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Med 10 farver og en drømmeverden af udstyr fi ndes 

der utallige muligheder for at designe din egen traktor. 

Find din lokale Valtra forhandler på www.valtra.dk

Skovens mange opgaver kræver materiel, man kan stole på. 
Valtra med skovudstyr - sikrer dig og din investering!
Valtra fabrikken ligger midt i de fi nske skove. Derfor tør vi godt sige, at med vore skovtraktorer er du 
godt rustet til at klare opgaverne i skoven. Valtra er Nordens mest solgte traktor - også i skoven.

Mød os på Langesø messen, stand 59.

Født i skoven…
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Dansk Skovforening
Generalforsamling
Skovforeningen afholdt generalfor-
samling 24. maj 2012 på Holstens-
huus v Fåborg. Der var 4 medlem-
mer af bestyrelsen som var på 
valg: Niels Reventlow, Jens Kristian 
Poulsen, Marie Louise Friderichsen 
og Peter A. Busck. Der blev ikke 
opstillet modkandidater, og alle fire 
blev genvalgt.

Der er udskiftninger på to poster 
i Skovforeningens bestyrelse:

Johan Scheel, Ryegaard, har i 10 
år repræsenteret Danske Juletræer, 
men udtrådte af foreningens besty-
relse på generalforsamlingen 30. 
maj. Danske Juletræer har i stedet 
udpeget foreningens formand, jule-
træproducent Martin Petersen som 
sin repræsentant i Skovforeningens 
bestyrelse.

Per Holten-Andersen, tidligere 
rektor på Landbohøjskolen, har 
gennem 10 år repræsenteret skov-
brugets forskning og uddannelse. 
Han stopper nu fordi han er blevet 
rektor for Copenhagen Business 
School. 

Ny repræsentant for forskning 
og uddannelse bliver Bo Jellesmark 
Thorsen, professor i anvendt øko-
nomi ved Skov & Landskab.

Bestyrelsen er herefter sammen-
sat således:
Niels Iuel Reventlow, Hverringe 

(formand)
Niels Otto Lundstedt, Dønnerup 

(næstformand)
Torben Bille Brahe, Fraugdegaard 

(Skovdyrkerforeningerne)
Peter Arnold Busck, Rye Nørskov
Marie Louise Friderichsen, Alling-

kloster
Michael Glud, Hedeselskabet
Niels Peter Dalsgaard Jensen, Salten 

Langsø Skovadministration
Poul Arne Madsen, St. Hjøllund 

Plantage
Martin Petersen (Danske Juletræer)
Jens Kristian Poulsen, Stiftelsen 

Sorø Akademi
Bo Jellesmark Thorsen, Skov & Land-

skab (forskning og undervisning)
De tre førstnævnte udgør bestyrel-
sens forretningsudvalg.

Næste års generalforsamling afhol-
des torsdag d. 23. maj 2013.

Danske Juletræer
Generalforsamling
Danske Juletræer holdt generalfor-
samling den 30. maj 2012 og beslut-

tede at ændre foreningens navn fra 
Dansk Juletræsdyrkerforening til 
Danske Juletræer.

På valg var godsejer Bernt Johan 
Collet, som blev genvalgt. Juletræs-
producent Laurits Møller Larsen og 
godsejer Johan Scheel var på valg, 
men ønskede ikke genvalg. 

I deres sted blev valgt skovfoged 
Klaus Jørgensen og sekretariatsle-
der Svend Christensen.

Bestyrelsen er herefter sammen-
sat således:
Juletræsproducent Martin Petersen, 

Ovtrup, formand
Gårdejer Jørgen Westergaard, We-

stergaards Plantage, næstformand
Sekretariatsleder Svend J. Christensen, 

Skovdyrkerforeningerne 
Godsejer Bernt Johan Collet, 

Lundbygård skovdistrikt
Skovfoged Klaus Jørgensen, Svendborg
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, 

Dønnerup A/S (Dansk Skovforening)
Skovfoged Torben Ravn, Plantnings-

selskabet Sønderjylland
Juletræsproducent Marc Chr. Roly 

Skov, Abidana (1. suppleant)
Planteskoleejer Peter Ladegaard 

Jensen, Johansens Planteskole 
(2. suppleant)

Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, 
Skov & Landskab (observatør)

Næste års generalforsamling afholdes 
torsdag d. 30. maj 2013.

Salten Langsø  
Skovadministration
Ny skovfoged
Salten Langsø Skovadministration 
A/S (SLS A/S) har med virkning fra 
15. august ansat Nicolaj Steensgaard 
som skovfoged.

Nicolaj Steensgaard var i ud-
dannelsespraktik hos SLS A/S i 
2006/2007. Nicolaj kommer fra en 
skovfogedstilling hos Skovdyrkerfor-
eningen Østjylland.

Læs mere Personalia side 309
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Biskop Peter 
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i Kærehave 
Skov, se også 
side 283.
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LEDER

Skovene 
i skattereformen

Skattereformen er ved at tegne sig, og det gælder 
også beskatningen af skovene i de kommende år.

Mange skovejendomme har frygtet højere skat 
på arv, jord og formue. Heldigvis indeholder Re-
geringens forhandlingsoplæg til en skattereform 
ikke skærpelser. Men undervejs har politikere og 
ministre uden skyldig hensyntagen til erhverv 
med store anlægsaktiver og beskedne økonomiske 
driftsresultater foreslået at forhøje skatten for 
virksomheder.

Desværre gør forslaget til skattereform ikke no-
get for de dybe problemer som skovene allerede 
bliver påført af skatterne på især arv og jord.

Skatternes skader på skovene
Skovene rammes særligt hårdt af arve- og jord-
skatterne fordi de skal betales uanset om virksom-
heden har overskud eller ej. Derfor skal skovene 
ofte betale mere end 100 % af deres indkomst i 
skat. Det trækker kapital ud af virksomhederne og 
skader den langsigtede skovdrift og udviklingen af 
naturværdier

Problemet forstærkes af at et meget lille antal 
skove sælges til priser der er langt højere end 
skovenes årlige indtægter kan forrente. Disse få 
handlers høje priser sætter niveauet for beskat-
ningen af alle Danmarks skove og presser dermed 
afkastkravet til skovene urimeligt op. 

Skatten forringer dansk skovbrugs konkurren-
cevilkår overfor fx svensk og tysk skovbrug hvor 
politikerne har indset de negative konsekvenser 
og derfor i praksis afskaffet skatterne for skovene.

Den høje beskatning i Danmark modvirker 
investeringer i skovenes træproduktion og na-
turværdier og dermed skovenes beskæftigelse 
og udvikling. Faglig viden om bæredygtig drift af 
Danmarks skove siver bort i disse år.

Det forringer skovbrugets muligheder for at le-
vere de ydelser som samfundet efterspørger.

Skovforeningens strategi
Skovforeningen prioriterer det højt at få afskaffet 
eller sænket de skatter der udhuler skovbrugets 
kapitalgrundlag og forringer konkurrenceevnen.

Det er svært i en tid hvor stort set alle politi-
kere prioriterer at gøre Danmark konkurrencedyg-
tigt ved at sænke skatten på arbejde. Højere skat 
på arv, jord og formue er stadig reelle risici i de 
kommende år.

Ikke desto mindre vil vi holde politikerne fast 
på den brede enighed om at dansk skovbrug skal 
være økonomisk bæredygtigt, og vi vil dokumen-
tere at skatten på skov i Danmark forhindrer bæ-
redygtighed.

Skovpolitisk Udvalg anbefalede i 2011 en ana-
lyse af sammenhængen mellem beskatningen af 
skov og konsekvenserne for skovdriften. Skov-
foreningen arbejder for at dette arbejde sættes i 
gang straks.

Vores langsigtede mål er at få fjernet både arve- 
og jordskatten på skov til gavn for opbygningen af 
produktive skove med stort naturindhold.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

SKOVEN 5 2012

Skovforeningen prioriterer det højt at få afskaffet 
eller sænket de skatter der udhuler skovbrugets ka-
pitalgrundlag.
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Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

På Skovforeningens gene-
ralforsamling gav forman-
den en hvid og en sort be-
retning – og han opsumme-
rede hvad Skovforeningen 
vil gøre ved politikernes 
ligegyldighed overfor sko-
vene og skovbruget. 

Synlighed er nøglen, både 
når det gælder bedre ramme-
vilkår, anvendelse af træ og 
muligheder for udvikling og 
salg af natur og friluftsliv.

Skovforeningen afholdt generalfor-
samling den 24. maj på Holstenshuus 
ved Fåborg. 

Foreningens formand, Niels Re-
ventlow fra Hverringe, indledte med 
at aflægge to beretninger: En hvid 
beretning om skovbrugets styrker 
og muligheder. Og en sort beretning 
om skovbrugets svagheder og risici. 
De to beretninger kan læses på 
www.skovforeningen.dk > nyhed 25. 
maj 2012.

Derefter opsummerede forman-
den hvad Skovforeningen så vil gøre:

Synliggørelse af skovene
Det er frustrerende når verden om-
kring en ikke forstår, ikke værdsætter 
eller overhovedet ikke kender til 
den gavn man gør og de urimelige 
problemer man bliver påført. Sådan 
kan det føles at være ejer og ansat i 
skovbruget.

Dér kommer Skovforeningen ind 
i billedet. Vi skal gøre det klart for 
omverdenen at selv om skoven gror 

af sig selv, udvikler den ikke auto-
matisk alle de værdier som ellers 
ville være mulige.

Vi skal – sammen med skovbrugets 
praktikere – forklare omverdenen 
hvilken enorm betydning skovene 
og skovbrugets gerninger har for 
Danmarks natur, miljø og folkesund-
hed. Og vi skal fortælle at det kræver 
aktive handlinger, løbende og fagligt 
kvalificeret dyrkning, uddannet per-
sonale, langsigtet forskning, lang-
sigtet ansvarsfølelse og ikke mindst 
økonomiske investeringer.

Samfundet kan gøre masser af 
gode investeringer i forskning, råd-
givning, produktudvikling og køb 
af træ, natur eller adgang. Men vi 
vil ikke have tilskud i form af fat-
tighjælp uden modydelse. Og vi 
vil ikke have at betalingen for én 
ydelse, fx naturværdier, automatisk 
kobles sammen en anden ydelse, fx 
øget adgangsret.

Vi er sikre på at skovene er så 
vigtige at der før eller siden kommer 
en regering og et folketing der vil 

føre reel skovpolitik. Indtil da er det 
afgørende at vi i skovbruget selv 
synliggør skovenes muligheder og 
tilbud, og vi skal vise hvor afgø-
rende det er at skovenes økonomi 
er bæredygtig.

Vis træets fordele
Vi skal synliggøre træets miljøfor-
dele, økonomiske fordele og tekniske 
muligheder, både til byggeri, til 
energi og til alt andet. Der behøves et 
enormt arbejde, men vi har stærke 
alliancer:

Sammen med træets andre orga-
nisationer i Træ Er Miljø synliggør 
vi træet generelt. 

Og i den på mange måder skræm-
mende polemik om at brænderøg 
skulle dræbe 1000 danskere om året 
har vi haft stor glæde af at skor-
stensfejere, ovnbyggere, brænde-
ovnsproducenter og ansvarlige for-
skere har tilbagevist den hysteriske 
presseomtale. 

Misinformationen om brændets 
farlighed er oplagt uacceptabel for 
skovbruget. Men Skovforeningen har 
ikke har tilstrækkelig kemisk, medi-
cinsk og teknisk viden til at føre an i 
debatten om brændeovnsdødsfald.

Sammen med HedeDanmark og 
Skovdyrkerforeningerne har vi i 
samarbejdet Træ Til Energi (se Sko-
ven 5/12, red.) fået gode resultater 
på Christiansborg. Miljøministeren 
og Miljøudvalgets formand er tyde-
ligt opmærksomme på træets mulig-
heder, og de vil tage os med på råd 
i den analyse der skal lede frem til 
en national biomassehandlingsplan.

Overvej certificering
Vi opfordrer fortsat alle skovejere 
til at overveje at lade skovdriften 
certificere. Som dokumentation af 
skovdriften og som markedsføring 
af træet. 

Skovbruget skal være
synligt for at blive set

Produktionen af træ giver beskæf-
tigelse på landet, naturværdier, 
landskabelig skønhed og friluftsliv, 
sagde Skovforeningens formand i sin 
mundtlige beretning.



Vi kan særligt anbefale at over-
veje PEFC-ordningen hvor revisionen 
er overstået. Et mere brugervenligt 
forslag til ny dansk ordning med 
metodefrihed i dyrkningen er nu 
sendt til international godkendelse.

FSC Danmark går nu i gang med 
en tilsvarende revision. Skovforenin-
gen vil håndtere sagen på samme 
måde som ved PEFCs revision: Vi 
inviterer medlemmerne til at deltage 
i en referencegruppe som udarbejder 
Skovforeningens forhandlingsgrund-
lag i FSC-revisionen.

Vis natur og biodiversitet
Skovforeningen går ind i Natur og 
Landbrugskommissionens arbejde. 
Kommissionen er vigtig fordi det er 
nok dér pengene i de kommende års 
naturpolitik bliver fordelt.

Selv om kommissoriet absurd 
udelod skovbruget, siger kommis-
sionens formand at skovene vil blive 
behandlet, mens skovbrugets sam-
lede drift og økonomi ikke vil blive 
undersøgt. 

Skovforeningen vil præsentere 
skovbrugets tilbud og vilkår for at 
øge Danmarks biodiversitet. Det 
vil vi gøre i kommissionens følge-
gruppe hvor vi er inviteret med 

sammen med 23 andre organisationer.
Vi skal også vise skovenes mulig-

heder for at integrere biodiversitet 
med træproduktion. Der er langt 
flere muligheder i skovdriften end 
Det Miljøøkonomiske Råd foreslår. 

Mulighederne ligger både i tradi-
tionel skovdrift og naturnær skov-
drift. De er meget billigere for sam-
fundet end fx urørt skov, og de giver 
ejerne større handlefrihed.

Jo mere konkret skovbruget kan 
præsentere mulighederne, jo bedre: 
Hver enkelt ejendom bør gøre op 
hvad man leverer af biodiversitet og 
andre naturværdier – og sætte pris 
på hvad det vil koste at realisere mu-
lighederne på et frivilligt grundlag. 

Masser af skovejere vil også 
gerne bidrage hvis de selv får lov 
at bestemme tempoet og metoden. 
Det er netop skovejernes omsorg for 
og kærlighed til deres skov der er 
grunden til at den største biodiver-
sitet findes i de private skove.

Selvbestemmelsen er en fuld-
stændig afgørende psykologisk 
faktor som langsomt er ved at blive 
forstået i naturdebatten, også når 
det gælder de store projekter som 
Natura 2000 og nationalparkerne. 

Her på Fyn har det været særligt 

tydeligt at når lodsejerne frygter at 
blive tromlet ned på egen jord, så 
kan omverdenens store ambitioner 
ikke realiseres. Positivt samarbejde 
med lodsejerne er strengt nødven-
digt, både i nationalparker, i Natura 
2000 og overalt i naturpolitikken.

Synliggør friluftsliv
Vi skal også synliggøre mulighederne 
i aftaler om lokal udvidet brug af 
skovene. Det sker hver dag på mas-
ser af forskellige områder, og jo 
mere der kommer frem til offentlig-
hedens kendskab, jo bedre.

Vi skal synliggørelse skovenes og 
naturens betydning for befolknin-
gens sundhed og mulighederne for 
at udvikle den effekt meget mere 
ved målrettet brug af skovene.

Vi skal synliggøre jagtens værdier 
for alle, blandt andet med samar-
bejdsprojektet Bæredygtig Jagt.

Og ikke mindst skal vi få børnene 
ud i skovene. Gennem Skoven i 
Skolen arbejder vi for at en hel ge-
neration af kommende skovgæster, 
vælgere, politikere og skovbrugere 
selv oplever skovenes muligheder. 

Vi håber at hver eneste skoleelev 
i Danmark kommer til at plante et 
træ og lære hvilken gavn det gør 
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Mere end 150 medlemmer var mødt op i Holstenshuus' lade − en flot trækonstruktion som var pyntet til lejligheden 
med bøgetræer.



for klimaet, miljøet og fremtiden. I 
2009 og 2010 gennemførte Skoven 
i Skolen to store omgange af pro-
jekt ”Genplant Planeten” hvor i alt 
55.000 børn plantede 170.000 træer. 

Vi håber at etablere en Genplant 
Planeten-uge for skoler hvert eneste 
år i fremtiden. Det vil kræve at alle 
– både skove, planteskoler, lærere, 
forældre og elever – giver en hånd 
med. Og at vi finder finansiering til 
koordineringsarbejdet.

Dokumentér rammevilkår
Politisk skal vi synliggøre betydnin-
gen for skovene af en lempeligere 
beskatning – og hvilken skade det 
gør når man piner jord- og arve-
skatter ud af en produktion der i 
forvejen giver underskud.

For mange medlemmer er det 
Skovforeningens vigtigste opgave 
overhovedet.

Til det arbejde er det fuldstændig 
afgørende at vi kan dokumentere 
skovbrugets økonomi troværdigt. 
Fx var det med tallene fra regn-
skabsoversigterne at vi overbeviste 
Skovpolitisk Udvalg om at skattens 
betydning for skovenes bæredygtig-
hed bør undersøges nærmere.

Og med en skattereform der træk-
ker op til højere jordskatter, er det 
afgørende for Skovforeningens poli-
tiske argumentation at vi kan doku-
mentere hvordan denne indkomst-
uafhængige skat skader skovene og 
deres natur og samfundsmæssige 
nytte.

For at sikre troværdigheden af 
tallene, har vi hårdt brug for at flere 
skove melder deres regnskabstal ind.

Derfor tilbyder vi starthjælp 
til skove der ikke har indberettet 
tidligere. Vi tager gerne ud og be-
søger skovene og hjælper med de 
konkrete problemer den enkelte ejer 
eller driftsleder kan have med fx at 
finde de rigtige tal og at foretage 
fornuftige skøn.

Kontakt os og giv jeres tal til 
Skovforeningen – i fuld fortrolighed. 
Læs mere på www.skovforeningen.dk 
> For medlemmer > Regnskabsover-
sigten.

Efter sommeren evaluerer vi til-
buddet og effekten.

SKOVFORENINGENS GENERALFORSAMLING
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I det meste af skovpolitikken er den nye regering foreløbig lige så uinteresse-
ret i skovenes muligheder som den tidligere regering, sagde Niels Reventlow i 
sin beretning. Der er ingen interesse for skovenes økonomiske bæredygtighed, 
anbefalingerne fra Skovpolitisk Udvalg eller tabet af viden i skovforskningen 
og den praktiske rådgivning.

Skovforeningens økonomi og medlemmer
Skovforeningens mdlemmers samlede kontingent er stadig langt fra stort 
nok til at finansiere det store politiske og faglige arbejde som dansk skov-
brug har brug for. 

Husk at tale med jeres skovejerkolleger om at melde sig ind i forenin-
gen. Husk at I er velkomne til at tage dem med på fx skovkredsmøder så 
de kan lære foreningen at kende. Og fortæl om muligheden for et abonne-
ment på skovbrugets flotte og indholdsrige fagblad, Skoven.

Især blandt mindre skovejere har vi for få medlemmer. Her er vi dybt 
afhængige af at vores venner i HedeDanmark og Skovdyrkerforeningerne 
fortæller deres medlemmer at de også bør melde sig ind i Skovforeningen 
for at styrke det politiske arbejde for os alle i skovbruget.

Skovgade 20  .  7300 Jelling  .  20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning

•	Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*	Godkendt	til	PEFC	skove

*
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Der var debat om skatter, 
sygdomme, forskning, øko-
nomi og træ til energi. 

Medlemmerne blev opfor-
dret til at præsentere ek-
sempler på beskatningens 
skadelige virkninger på na-
turværdier.

Efter formandens beretning var der 
debat og indlæg fra medlemmerne:

Arveskat og træsygdomme
Peter Iuel, Petersgaard:
Det vigtigt at få fjernet generations-
skifteafgifterne.

Og hvad gør Skovforeningen ved 
de sygdomme der truer skovene? Vi 
har set elmesyge og asketoptørre, 
og hvad bliver det næste? Hvad hvis 
bøge- og egebevoksninger inficeres 
af imporeret flis?

Niels Reventlow:
Generationsskifterne er toppriorite-
ret i Skovforeningen. Vi vil vise at 
afgifterne presser os til at udnytte 
skovene så hårdt at det kan gå ud 
over naturen, og at alle har en fælles 
interesse i at det ikke sker.

Truslerne mod skovenes sundhed 
viser hvor vigtigt det er ikke at ud-
sulte forskningen. Hvis samfundet 
sparer for meget her, står vi pludse-
lig med et problem vi ikke kan løse 
når det er der.

Anne Sophie Gamborg, formand for 
Danske Godser og Herregårde:
Det vigtigste nu er klare eksempler. 
Til ejendomme med generations-
skifteproblemer vil jeg sige: Kom 
frem med problemerne, så vi kan 
kommunikere dem politisk.

Træ til energi
Gorm Lunn, Knabstrup:
Jeg læste interviewet med Energi-
ministeren i Skoven (nr. 5/2012, 
red.). Han svarer fodslæbende at 
der skal flere analyser til. 

Det er som om venstrefløjen ikke 
kan lide biobrændsel. Nogle gange 

når man møder folk man er uenige 
med, skal man lade være med at 
sige at de er nogle idioter, men 
prøve at forstå dem. Kan Skovfor-
eningen forstå politikerne?

Niels Reventlow:
Der skal viden til, og vi ved ikke nok 
om hvordan vi bedst producerer 
mere biomasse. Vi skal overbevise 
politikerne om at vi kan producere 
mere biomasse uden at det går ud 
over naturen. Men det er svært så 
længe politikerne fokuserer på mere 
akutte problemstillinger end skov-
brugets muligheder.

Geert H. de Lichtenberg, Bidstrup:
Det vi kan gøre er at opføre os rime-
ligt i forhold til befolkningen. Nogle 
bryder sig ikke om privat ejendomsret 
og kommerciel udnyttelse af skovene.

Lokalt kan man komme langt. 
Med hjælp fra Skovforeningen 

Debat om beretningen

- Vi skal overbevise politikerne om 
at vi kan producere mere biomasse 
uden at det går ud over naturen, 
sagde Skovforeningens formand, 
Niels Reventlow. 

- Vi mangler stadig en tilbundsgående 
analyse af skovbrugets økonomi og 
muligheder, sagde Christian Wedell-
Neergaard. 

- Fra Skovforeningen og Danske God-
ser og Herregårde har vi en fælles 
appel: Kom frem med jeres proble-
mer med generationsskifte, så vi kan 
kommunikere dem politisk.



regnede jeg ud at min kommune, 
Favrskov, eksporterede 80 % af sin 
skovflis ud af kommunen. Det har 
fået kommunen til at ændre sine 
planer. 

Vi har brug for tal på den gode 
forsyningssikkerhed med træ. Kom-
munerne lytter fordi de har dårlige 
erfaringer med halm. Så prøv lokalt 
og få hjælp i Skovforeningen.

Skovpolitisk Udvalg 
Christian Wedell-Neergaard:
Hvad kom der ud af Skovpolitisk Ud-
valg, og hvorfor kom der ikke mere? 
Vi mangler stadig en tilbundsgående 
analyse af skovbrugets økonomi og 
muligheder. 

Nu er der risiko for at skatte-
reformen øger skatten på skov, og 
Skovpolitisk Udvalg er ikke et værn 
imod det. Hvad er Skovforeningens 
vurdering?

Niels Reventlow:
Det er rigtigt at Skovpolitisk Udvalg 
kun kom med anbefalinger som 
alle parter kunne være enige om, 
og der var ikke tid til økonomiske 
analyser. Men vi fik dog en vis for-
ståelse hos de øvrige organisationer 
for at skatten ikke er ligegyldig, 
selv om vi stadig savner økonomi-
ske analyser.

Nye politiske metoder
Christian Bruun, Løndal:
Det er en sørgelig dag: Det vi gør vir-
ker ikke, sådan har det været hvert 
eneste år. Hvad gør vi af nye ting?

Niels Reventlow:
Du rammer en følelse vi alle har. 
Der er ikke andet at gøre end at 
mase på og overbevise flere og 
flere, indtil vi har 90 mandater i 
Folketinget, om at skovbrug er en 
god investering. 

Vi vil gerne være mere markante, 
men også faglige og saglige så vi 
ikke fanges i en blanding af popu-
lisme og uvidenhed i den politiske 
debat. Vi hører gerne nye ideer.
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Skov- og landbrugsmaskiner

Bent Elmann Hansen
Faaborgvej 22 . 5854 Gislev . Tlf.: 6229 1085 . Mobil 5328 8230 . Fax Vbuzzer: 1026255185

Mail: bentelmannhansen@hotmail.com . Internet: www.bentelmannhansen.com

Flere maskiner - udstyr og tilbehør kontakt Bent Elmann Hansen

Case skov-og landbrugstraktorer model 235 og 350 Amerikansk top kvalitet 
fra Florida med high teknologisk instrumenter og mange hestekræfter for større

 arealer inden skovbrug og landbrug.

Indhent nærmere oplysning om tekniske specifikationer,priser og leveringstid.



Af Tine Nielsen Skafte, Sten Asbirk 
og Elin Pitter, Naturstyrelsen

Alle § 3 områder – dvs. he-
der, overdrev, enge, moser 
mv. – skal gennemgås de 
kommende år.

Områdernes tilstand be-
skrives, og det tjekkes om 
naturværdierne stadig er til 
stede.

De fleste arealer skal ple-
jes, og man kan få vejled-
ning i den rette pleje.

I løbet af sommeren, fra maj til 
september, kommer der folk fra 
Naturstyrelsen ud i de danske 
skove for at gennemgå heder, 
overdrev, enge, moser og andre 
naturtyper, der er omfattet af natur-
beskyttelseslovens § 3. 

De beskyttede naturtyper er me-
get værdifulde for bevarelsen af den 
biologiske mangfoldighed i skovene. 
En mosaik af forskellige naturtyper 
i skoven eller grænsende op til sko-
ven medvirker positivt til at opret-
holde og styrke de arter, der findes 
i hele skovøkosystemet.

Naturstyrelsen har sat et pro-
jekt i gang for dels at kortlægge 
§ 3-naturtyperne, dels at formidle 
hvordan de bedst muligt beskyttes 
og plejes fremover. 

§ 3-beskyttelsen i naturbeskyttel-
sesloven gælder både for det åbne 
land og skov. Den omfatter søer og 
vandløb, heder, moser, strandenge, 
ferske enge og overdrev og udgør 
dermed en væsentlig del af Dan-
marks værdifulde natur. 

§ 3-områderne er spredt over 
hele Danmark og er vigtige levesteder 

for mange vilde dyr og planter. 
Samlet udgør områderne ca. 9 % af 
Danmarks areal og repræsenterer 
både nogle af de flotteste og mest 
be søgte naturområder i landet. 
Samtidig er mange af § 3-om råderne 
små oaser for det lokale dyre- og 
planteliv. 

Hvorfor skal der registreres 
nu?
Miljøministeriet har i 2010 gennem-
ført et service-eftersyn af naturbe-
skyttelseslovens § 3. 

Det viste sig, at den vejledende 
registrering af § 3-naturområderne i 
Danmarks Miljøportal er for uensar-

tet og nogle steder mangelfuld. Der-
for er der indgået en aftale mellem 
Miljøministeriet og Kommunernes 
Landsforening om at opdatere og 
vedligeholde registreringen. 

Det er Naturstyrelsen, der står 
for opdateringen i perioden 2011-13, 
og kommunerne skal efterfølgende 
vedligeholde registreringerne inden-
for 10-årige intervaller. 

I alt skal Naturstyrelsen tjekke 
mere end 240.000 eksisterende 
registreringer for, om naturen er 
gået tabt. Desuden skal hele Dan-
marks areal gennemgås for at finde 
oversete eller nye områder med 
be skyttede naturtyper. Mere end 

NATURVÆRDIER
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Opdateret registrering af 
værdifuld dansk natur 
(§ 3-natur)

 Opdatering af § 3-natur. I 2011-2013 registreres al § 3-natur i hele landet. Dan-
markskortet fra Naturstyrelsens hjemmeside viser løbende, hvor langt projek-
tet er nået i de enkelte kommuner (maj 2012), se www.beskyttedenaturtyper.dk



37.000 lokaliteter skal feltbesigtiges 
på de tre år, undersøgelsen stræk-
ker sig over. 

For at sikre et godt resultat og ef-
terfølgende fortsat godt samarbejde 
om § 3- naturområderne, er der 
etableret en følgegruppe med Dansk 
Skovforening, Landbrug & Føde-
varer, Danmarks Naturfrednings-
forening og Kommunernes Lands-
forening, som rådgiver om arbejdet.

I 2011 blev der gennemført et 
pilotprojekt, hvor alle faser af opga-
ven blev afprøvet i 8 kommuner. I 
2012 gennemføres registreringer i 26 
kommuner, se Danmarkskortet.

Hvornår finder feltarbejdet 
sted 
Naturstyrelsen har i maj annonceret 
i den lokale presse om, at feltre-
gistreringerne af naturtyperne vil 
foregå i maj-september i de konkrete 
kommuner. Af annoncen fremgår, 
hvem der er kontaktperson. Lods-
ejeren kan kontakte denne person, 
hvis de ønsker flere oplysninger. 

Lodsejeren kan endvidere holde 
sig orienteret på Naturstyrelsens 
hjemmeside  
(www.beskyttedenaturtyper.dk), og 
her følge med i hvor langt registre-
ringsarbejdet er nået. Resultatet af 

feltarbejdet vil kunne ses på Miljø-
portalen (www.arealinfo.dk) som en 
opdatering af § 3-registreringen. 

Hvad omfatter en registrering
Registreringen af de beskyttede 
naturtyper er et arbejdsredskab for 
lodsejerne og kommunerne m.fl. Det 

er arealets faktiske tilstand, og om 
det opfylder lovens definitioner af 
beskyttede naturtyper, der afgør, 
om det er beskyttet eller ej. 

Registreringsmetoden
Der startes med skrivebordsarbej-
det. Her sammenlignes de nyeste 
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Majgøgeurt kan findes på § 3-beskyttede enge i skoven.

De fugtige områder i skoven medvirker til at opretholde biodiversiteten i skoven.



luftfotos med det man tidligere har 
registreret som § 3-områder. 

Hvis luftfotoene svare til registre-
ringen, går man ud fra, at det er i 
orden og gør ikke mere ved det. Er 
der derimod forskel mellem luftfoto 
og registrering, tager Naturstyrel-
sens medarbejdere ud i felten og 
foretager en ny registrering af natur-
området. 

Der kan være, at naturområderne 
ikke længere findes på fotoene. De 
kan være gået helt eller delvis tabt, 
som følge af ændringer i arealanven-
delse f.eks. opdyrkning, afvanding, 
tilplantning eller tilgroning.

På luftfotoene undersøges også 
systematisk, om der findes oversete 
eller nye naturområder, der ikke 
tidligere har været registreret. Disse 
potentielt beskyttede naturtyper 
undersøges i felten. 

For hvert naturområde, der un-
dersøges i felten, vurderes områdets 
strukturforhold, og der noteres en 
planteliste. Registreringen af nye eller 
oversete beskyttede naturområder 
vil blive lagt ind i Miljøportalen. 

I de tilfælde, hvor naturen er for-
svundet, er det kommunerne, som 
skal følge op på, om dette er i over-
ensstemmelse med § 3-beskyttelsen.

Hvordan og hvad registreres 
i felten
Registreringen omfatter en afgræns-
ning af lokaliteten og en vurdering 
af hvilke § 3-naturtyper, der fore-
kommer. Der udføres en registrering 
af indikatorer såsom vegetations-
højde, tilgroning, jordbund, fugtig-
hed og drift for hver af lokalitetens 
naturtyper, og det opgøres hvilke 
arter der er fundet på arealet. 

Ud fra artslisten kan det doku-
menteres, om naturtypen er til 
stede på arealet, og om der findes 
særligt værdifulde eller problema-
tiske arter. Der registreres således 
karakteristiske arter for naturtypen, 
indikatorarter, rødlistearter, bilag 
IV-arter fra Habitat-direktivet og evt. 
invasive arter. 

Oplysninger om disse arter vil 
dokumentere arealets § 3-status og 
biologiske tilstand. Forekommer der 
f.eks. flere indikatorarter på en loka-
litet, er der stor sandsynlighed for, at 
arealet har en høj biologisk værdi. 

Naturpleje
En betingelse for at opretholde de 
fleste af de lysåbne naturtyper er, at 
der foretages en pleje af områderne. 

De naturlige processer f.eks. store 
græssende dyr, naturlige brande 

og oversvømmelser, der skaber va-
riation og dynamik og holder natur-
områderne frie for opvækst, er ikke 
til stede i de dyrkede skove. Derfor 
er det nødvendigt med en tilrette-
lagt pleje.

Der er derfor åbnet en naturpleje-
portal (www.beskyttedenaturtyper.dk), 
hvor alle, der er ansvarlige for eller 
interesserede i at tilrettelægge og 
udføre naturpleje, kan hente råd 
og vejledning. Portalen beskriver, 
hvordan naturtyperne kan plejes 
og vedligeholdes, så den naturlige 
mangfoldighed af dyre- og plante-
arter bevares. 

Naturplejeportalen er et værktøj, 
der stiller skarpt på konkrete ud-
fordringer for den lokale natur og 
hjælper med at finde netop den pleje-
metode, der bedst afhjælper proble-
met. Den viser samtidig, hvordan 
man kan opstille præcise målsæt-
ninger for resultaterne af plejen. 

Opdateringen af registreret § 

3-natur vil give kommuner og lods-
ejere et opdateret grundlag, som 
kan bruges i den fremadrettede 
forvaltning. 

Vil du vide mere
I 2010 udsendte Naturstyrelsen et 
informationshæfte om § 3-beskyttel-
sen til alle lodsejere i det åbne land 
inklusiv skovejere. Hæftet kan også 
ses på www.beskyttedenaturtyper.dk. 

I maj i år har Naturstyrelsen ud-
sendt et A4 ark med hæftets indhold 
med en kort beskrivelse af reglerne 
og de beskyttede naturtyper. Arket 
er trykt på særligt papir, så det er 
egnet til at have med i traktoren, 
når der arbejdes i skoven. Arket kan 
fås gratis ved henvendelse til Mil-
jøministeriets netbutik eller ses på 
www.naturstyrelsen.dk > Udgivelser 
> Alfabetisk liste > Pas på naturen… 

Fotos: Sten Asbirk. Luftfotos dog: DDO®land 
2008, 1999, COWI©

NATURVÆRDIER
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Ved hjælp af ældre luftfotos kan der hurtigt screenes for, om lysåbne områder 
har den nødvendige kontinuitet. I dette tilfælde kunne det erkendes, at det ene 
lysåbne område var en skovrydning, mens det andet ved nærmere eftersyn 
viste sig at være en mose. 

Jydelejet på Møn. Et godt eksempel på hvordan køer opretholder en lysåben 
naturtype, her overdrev, i skoven.



Åbning af  
Kærehaveprojektet
500 gæster dukkede op
I Kærehave Skov nær Ringsted 
gennemfører Skovforeningen, sko-
vejer Søren Paludan og Ringsted 
Kommune i de kommende år et 
demonstrationsprojekt der skal øge 
trivslen og sundheden for Ringsteds 
borgere.

Projektet er finansieret af Nordea-
fonden, landdistriktsmidler og Na-
turstyrelsen. Se nærmere i Skoven 
3/2012.

Projektet stiller en masse facili-
teter til rådighed for skovens gæ-
ster. Og mere end det: Kommunens 
pædagoger, lærere, sundheds- og 
plejepersonale får kurser i hvordan 
skoven og faciliteterne kan udnyttes 
målrettet til forbedring af trivslen 

og sundheden hos fx børn, ældre og 
handicappede.

Projektet blev åbnet officielt søn-
dag den 20. maj med blandt andet 
taler, snoreklipning, fitnessbane, 
schweisshunde-demonstration, ha-
letudser, hotdogs, rundvisning og 
skovgudstjeneste. Cirka 500 gæster 
dukkede op sammen med TV2 Øst 
og andre medier.

Martin Einfeldt, Dansk Skovforening
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FRILUFTSLIV

Træskulptøren Dorthe Wolff Sørensen 
arbejder på den ugle der nu står som 
et vartegn på parkeringspladsen ved 
indgangen til Kærehave Skov.

Der er anlagt en fitnessbane af sko-
vens egne materialer

Et net og en sø med haletudser er også en måde at gøre børn sundere, klogere 
og gladere på.

Skovejer Søren Paludan (lyseblå t-shirt) viste de mange gæster rundt i skoven 
og præsenterede projektets ideer og faciliteter.



Søndag d. 29. april var der 
Skovens Dag over hele lan-
det.

Temaet var ”træ er bære-
dygtigt”, men der var mange 
former for aktiviteter.

Skovens Dag blev i år afholdt søndag 
d. 29. april, netop som skoven var 
ved at springe ud. Der var arran-
gementer 37 steder i landet, i såvel 
private, kommunale og statslige 
skove. Vi bringer her i tekst og 
billeder eksempler på nogle af de 
mange aktiviteter.

”Træ er bæredygtigt”
Der var valgt et tema ”Træ er bære-
dygtigt”, som man kunne vælge at 
vise på forskellige måder.

Skovforeningen foreslog at man 
kunne vise ”hvordan ens skov pro-
ducerer træ, verdens mest miljø-
venligt råstof. Man kunne vise 
hvordan træproduktionen gavner 
skoven, miljøet, klimaet, beskæfti-
gelsen og træindustrien. Og hvordan 

skovgæsterne selv har gavn af gode 
træprodukter og billig vedvarende 
energi, fx brænde.”

Naturstyrelsen var inde på det 
samme og skrev i en nyhed: 

”Træ er et af klodens mest miljø-
venlige materialer, der fornyer sig 
selv og giver smukke møbler, papir, 
huse og vedvarende energi. Men det 
kan også være det modsatte, når 
træet kommer fra skove, der over-
udnyttes eller ryddes fra en kant. 

På Skovens Dag vil vi både re-
klamere for træ som et enestående 
materiale. Vi vil vise, hvordan man 
som forbruger kan gøre en stor for-
skel, når man køber træ. 

Der vil være information, udstil-
linger og lege, der viser træets kva-
liteter og gør forbrugeren klogere 
på, hvordan man vælger bæredygtigt 
træ og bruger det på en måde, der 
belaster miljøet mindst muligt.”

Bornholm
Pas på bison-lorte

Trods søndagens kraftige blæst var 
der gang i bålet ved Christianshøj 
i Almindingen, hvor omkring 200 
mennesker dukkede op. Solen skin-
nede, og bøgen sprang ud for øjnene 
af publikum, mens de var der. Der 
var mange familier, der havde fulgt 
opfordringen og taget frokostkurven 
med - ved bålet kunne man supplere 
med pandekager og snobrød.

Klokken 10 drog omkring 50 børn 
og voksne med naturvejlederen ud i 
skoven og så en skovarbejder fælde 
et træ. Et lige så stort antal tog 
imod tilbuddet fra RIK-orientering 
og var ude på en kort orienterings-
rute med naturspørgsmål undervejs. 

Populært var også ’Bison-
lorten-banen’, hvor det gjaldt om 
at komme igennem banen uden at 
jokke i bisonlortene. Nogle børn 
prøvede igen og igen – ikke fordi de 
ikke kunne komme igennem banen, 
men fordi det var sjovt.

Naturstyrelsen Bornholm
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Skovens Dag i 37 skove

I Boserup Skov sørgede en hestevogn for kørsel fra P-pladsen til aktivitetsområdet midt i skoven (NS Vestsjælland).



Svendborg Kommune
Heste og maskiner i arbejde
Vi havde en god Skovens Dag, men 
mener at vores arrangement godt 
kunne have haft dobbelt så mange 
besøgende. 

Der deltog op mod 100 børn og 
voksne i Sofienlund Skov som ejes 
af kommunen og ligger lige op til 
byen. Der var skovheste på arbejde, 
spejdere med fuld blus på bålplad-
sen, familier på GPS-skattejagt og en 
stor skovningsmaskine i gang med 
at fælde store grantræer. 

”Det er dybt imponerende og 
samtidig lidt skræmmende at se 
sådan en stor maskine arbejde i 
skoven” var en af de besøgendes 
kommentar til den store maskine. 

Mange børn fik sved på panden, 
da de selv prøvede at fælde et træ 
og samtidig gjorde en indsats for at 
forbedre naturen i skoven. Dagen 
bød også på en fortidsmindetur 
med Svendborg Museum, hvor del-
tagerne fik øjnene op for de højryg-
gede agre, der gemmer sig i skoven. 

Svendborg Kommune havde ar-
rangeret dagen i samarbejde med 
bl.a. De Grønne Pigespejdere, 
KFUM-spejderne Svendborg, Svend-
borg museum, Fyns Maskinskovning 
og et par lokale skovarbejdere som 
udfører skovarbejde med hest. 

Tekst og foto: Skov- og Land-
skabsingeniør Helle Mølgaard Jensen

Bredmose Skov
Snaps af egeknopper
Vi havde en fantastisk Skovens Dag 
med 54 besøgende. Der var både børn 
og voksne – samt 10 hunde i snor. 

Vi trakterede med smagsprøver 
på snapse, som var trukket på det 
som skoven har givet. Specielt ”Egon” 
– kryddersnaps lavet af vodka, som 
havde trukket på egeknopper fra vo-

res ”Vest Skov”. I Vestskoven er det 
egetræerne som dominerer. 

Til børnene var der bolcher. 
Gæsterne hyggede sig i næsten tre 
timer – på trods af regn og blæst. 
Børnene løb om kap på skovstierne, 
og de fik også snakket med vores 
æsel, Otto. 

(Bredmose Skov ligger ved Kjel-
lerup, red.).

Tekst og foto: Aase og Harry Madsen
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Bredmose Skov bød på kryddersnaps 
lavet på egeknopper fra skoven.

Børnene hilste på æslet Otto i Bredmose Skov.

Børnene var med til naturpleje i Svendborg.



Gateway Blokhus 
Aktivitetscenter indviet
Over 2000 mennesker deltog i åbnin-
gen af Gateway Blokhus i Blokhus 
Klitplantage, og der blev åbnet en 
naturlegeplads og en mountainbike-
rute. Det blev fejret med underhold-
ning af Brovst Pigegarde, afskydning 
af Blokhuskanonen og faldskærms-
udspring ved Jægerkorpset. 

Man kunne klatre i træer, snitte i 
træ, se Hunebagerens nye naturovn, 
smage birkesaft, ride på islandske 
heste, skyde med pil og bue eller 
få en køretur i hestevogn. Spejdere 
viste geocaching, og der var figur-
skæring med motorsav.

Gateway Blokhus vil fremover 
være udgangspunktet for naturakti-
viteter i Blokhus-Hune området. Her 
må naturen gerne betrædes - men 
selvfølgelig under ansvar for at be-
vare og passe på den.

Naturstyrelsen Vendsyssel. 
Fotos: Thomas Retsloff

Brønhøj Skov
Hygge over pandekager
Alle gik “Gul rute”, og bagefter ser-
verede jeg pandekager i bålhytten. 

Der var 10 besøgende. Ikke over-
vældende. 

Jeg havde inviteret medlem-
merne af beboerforeningen for de 
to nærliggende landsbyer Hyllested 
og Gravlev og desuden sendt invita-
tionen til de to skoler, der er nævnt 
i min velkomsthilsen. Den nær-
mestliggende, Rosmus Skole, som 
bruger skoven flittigt, havde sendt 
invitationen videre til forældrene. 
Arrangementet har også været om-
talt i den lokale ugeavis, Ebeltoft 
Folketidende. 

Flere af de besøgende sagde at 
de gerne ved lejlighed ville bruge 
faciliterne og skoven til en familie-
skovtur. 

Et andet par spurgte om de måtte 
lægge en geocaching post ind i sko-
ven, da de syntes at der mangler no-

gen her i området. Det må de gerne, 
og vi mødes senere for at se hvor 
den skal være. De mente også, at 
nogle af dem der går på geocaching 
vil være interesseret i at bruge bål-
hytte og shelter. 

Jeg har ikke brugt andet end tid 
på arrangementet – alt i alt vel en 
dags tid, og så selvfølgelig noget 
pandekagedej! Jeg havde måske 
regnet med lidt flere deltagere, men 
udbyttet og de reaktioner jeg fik fra 
dem der kom var meget positive. Vi 
hyggede os og fik en god snak over 
pandekagerne. 

Er der noget I kan gøre bedre?? Jeg 
synes, at temaerne for Skovens Dag de 
senere år (jeg har haft skoven siden 
2006) har kørt lidt rundt i det samme 
(klima, bæredygtighed o. lign.).

(Skoven ligger ved Ebeltoft, red.).
Tekst og foto: Esben Poulsen 

Brønhøj Skov præsenteres mere ud-
førligt på side 290. Red.
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Balancebom i Gateway Blokhus. Gæsterne forsamlet i bålhytten i Brønhøj Skov.

Træklatring i NS Vendsyssel.

Nordsjælland
Mange tilbud på Skovskolen
I løbet af dagen dukkede 1700 op på 
Skovskolen til tyve forskellige akti-
viteter som udfordrede deltagerne 
eller fortalte om bæredygtigt træ på 
forskellig vis.

Et stort gammelt bøgetræ fik målt 
sin sundhedstilstand. Det så ikke så 
godt ud - diagnosen hed kulsvamp, 
og træet står til fældning, fordi det 
står lige op ad en vej. Det flotte 
farvebillede, der kom frem på com-
puteren viste svagheden i stammen 
med forskellige farver og fortalte 
forskerne, at træet er i en kritisk 
fase af sit liv.

Men hvor gamle træer falder, sås 
der nye. Mange deltagere tog hjem 
med et skovfrø, som medarbejderne 
fra Skovfrø og Genetik kunne garan-
tere var af bedste kvalitet.
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De gamle langsave blev svinget 
i en konkurrence. Motorsaven skar 
sig gennem en gammel egestamme, 
og i løbet af dagen tog et egern 
langsomt form.

Mange børn klatrede i træer. Den 
største udfordring var nok Jacobs-
stigen, hvor børn iklædt klatresele 
besteg den mange meter høje stige 
op mellem træernes tyndeste grene. 
For bagefter at suse ned siddende i 
selen, sikret af en tovholder nede på 
skovbunden. 

Bagefter var der mulighed for at 
snitte i træ, bage brød på grillen, 
lave trækul og tegne med det eller 
løse logo-junglegåden om bære-
dygtigt træ. Flette pil, gå stavgang 
eller være med til nogle af de andre 
aktiviteter dagen også bød på. 

Naturstyrelsen Nordsjælland. 
Fotos: Anne Johannisson

Middelfart Kommune 
Fuglekasser hængt op
I Middelfart blev Skovens Dag af-
holdt i den lille Dyrehave på Kobak-
ken. Der var demonstration af en 
skovhests arbejde i skoven v. Vest-
jysk Køreselskab, bueskydning v/ 
Middelfart Bueskyttelaug, bygning 
af fuglekasser i samarbejde med 
DN og en konkurrence om at sætte 
navne på fugle.

Ved middagstid var der smags-
prøver på grillet dyrekød, og her-
efter blev der lavet en guidet tur ud 
i skoven. En skovarbejder kravlede 
højt til vejrs for at sætte en ugle-
kasse op i skoven, og han opsatte 
også deltagernes kasser i skoven 
– hvis de ikke ville have dem med 
hjem. Kasserne er forsynet med 
nummer, som registreres på et kort, 
der lægges på kommunens hjemme-
side.

Der var omkring 130 deltagere, og 
alle gav udtryk for at de havde en 
dejlig dag. Vi havde i år gjort mere 
ud af annoncering i lokalavisen, 
hvilket (sammen med det forholds-
vis gode vejr) kan forklare det fine 
deltagerantal.

Tekst og foto: Naturvejleder Rikke 
Vesterlund

Et stort gammelt bøgetræ fik målt sin 
sundhedstilstand – og den var ikke 
god (NS Nordsjælland).

Børnene kunne klatre op ad stigen til 
trækronerne. (NS Nordsjælland).

I Middelfart kunne man lave fuglekasser og senere sætte dem op i skoven.

Udslæbning med hest i Middelfart
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Vestsjælland
Også for vikinger
Naturstyrelsen Vestsjælland holdt 
Skovens Dag i Boserup Skov ved 
Roskilde. 

De større børn kunne prøve en 
kæmpegynge opspændt mellem to 
stammer, eller gå på reb opspændt 
mellem to stammer (det er sværere 
end man skulle tro). 

Vikingeskibsmuseets folk styrede 
en række aktiviteter fra vikingetiden, 
såsom skydning med bue eller arm-
brøst, brændehugning, savning og 
snitning. Og der var udstilling af 
fine træskærerarbejder.

Tekst og fotos: Redaktionen

Snitning med kniv (NS Vestsjælland). Naturstyrelsen benyttede dagen til at 
lancere et nyt flag. Med grundfarven 
rød!!– i stedet for grøn.

Skydning med bue efter skumgummi-
figurer (NS Vestsjælland).

Naturstyrelsen fortalte om temaet ”træ er bæredygtigt” ved 
at beskrive arbejdet i skoven.

Balance på udspændte reb. (NS Vestsjælland).
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Ejerne af den lille skov ved 
Ebeltoft har lavet en bål-
hytte, bålplads, shelter, en 
afmærket vandretur og en 
skoleskov.

Alle er velkomne til at 
bruge faciliteterne.

Brønhøj Skov var en af de mange 
skove der afholdt Skovens Dag d. 29. 
april. Skovens ejere, Dorte Schmidt 
og Esben Poulsen, havde lavet en vel-
komsthilsen som samtidig er en præ-
sentation af skoven og dens mange 
tilbud til lokalsamfundet. Vi gengiver 
denne hilsen sammen med en række 
fotos fra Skoven. Red.

Hytter i skoven
I sommeren 2011 lavede vi i samar-
bejde med Naturstyrelsen og Ros-
mus Skole en bålhytte i skoven. Hyt-
ten blev leveret som et samlesæt og 
opført af Shelterbyg fra Kjellerup. 

FRILUFTSLIV I SKOV
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Velkommen i
Brønhøj Skov

Luftfoto af Brønhøj skov med markering af aktivitetsbaser, gul vandrerute 
samt en række bevoksninger.

Der bages pandekager i bålhytten. 2. klasse fra Rosmus Skole hygger sig i skoven.



Hytten har siden været flittigt brugt 
af skoleklasser fra Rosmus Skole, af 
spejdergrupper og private. I tilbyg-
ningen til shelteret er der grilludstyr, 
gryder og pander, som kan bruges på 
bålstedet i hytten og på bålstedet på 
pladsen foran. Der er borde og bænke 
med plads til ca. 30 personer. 

Shelterbyg har også leveret den 
lille trekantede bygning lidt derfra. 
Heri er der et kemisk toilet.

Længere inde i skoven har vi byg-
get et shelter. Det er lavet af træ fra 
skoven, og stammerne er hugget til 
og samlet på stedet af bådebygger 
Lars Åby Jensen bistået af Niels Pei-
tersen, begge fra Gravlev. Der kan 
overnatte 6-7 personer i shelteret. 

Gul rute
Vi har selv lavet en ca. 1,5 km af-
mærket tur rundt i skoven, ”Gul 
rute”. En del af den var der i forvejen, 
men nogle steder er der ryddet, så 
man nu kan komme rundt i det 
meste af skoven. 

Turen starter ved bålhytten. Un-
dervejs er der 5 små områder/baser, 

der kan bruges til aktiviteter/under-
visning. Foreløbig kan man tage sig 
et hvil på en træstamme og nyde 
naturen. Der vil også blive lavet pri-
mitive borde på hver af dem. 

Den gule rute fører forbi shelte-
ret. Her er der en flot udsigt over et 
nyplantet areal med bøg og ahorn. 

Skoleskov
Kort før man er tilbage ved bålhyt-
ten, passerer man ”Kolind Skole-
skov”. De 600 træer i skoleskoven 
blev plantet af seks 0.-2. klasser fra 
Kolind Skole i efteråret 2009. Det 
var en del af det verdensomspæn-
dende FN-projekt ”Genplant Planeten”. 

Faciliteterne kan bruges af skole-
klasser, spejdere, til familieskovturen 
og af andre som vil ud i naturen. 
Ring eller send en mail, så låser vi 
op for toilet, for borde, bænke og 
grilludstyr. Vi sørger også for at der 
en sæk brænde til bålstedet. 

Se også www.Udinaturen.dk > faci-
liteter > overnatning

Esben Poulsen 

Shelterbyg laver hytter af hele stam-
mer, der er let tilskåret. De blev om-
talt i Skoven 8/08. Red.
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Toilethytte.

5. klasse fra Rosmus Skole er på cykeltur. Der er ikke no-
gen egentlig cykelrute i skoven – og heller ingen planer om 
at lave en – men alle er velkomne til at tage en tur rundt i 
skoven. En af eleverne sagde at ”det var en fed rute”.

Der kan overnatte 6 personer i shelteret, som er lavet af 
hele stammer, let tilskåret på to sider.

2. klasse fra Rosmus Skole opsætter fuglekasser de selv 
har lavet.



Af tidligere statsskovrider  
Steffen Jørgensen

Skoven indeholder mange 
sjældne arter. Mange af 
truslerne mod truede arter 
er efterhånden reduceret el-
ler ophørt.

 Det bør undersøges om 
urørt skov er den bedste 
måde at beskytte rigdom-
men af arter i skovene.

Forfatteren fremsæt-
ter forslag til at forbedre 
mangfoldigheden i skoven.

Danmark har tilsluttet sig en inter-
national forpligtelse om at stoppe 
tilbagegangen i biodiversitet, hvil-
ket er omtalt i Skoven 3 og 4/12. Et 
synspunkt de fleste danskere har 
sympati for, idet arters forsvinden 
normalt bliver opfattet som et tab af 
værdier.

Skovforeningen har i anledning 
af udspillet fra Det Miljøøkonomiske 
Råd gjort sig en række betragtnin-
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Mere biodiversitet
i skoven

Forfatteren opstiller en model for sikring af biodiversitet i private skove. Staten tilbyder at lave en grøn driftsplan der 
udpeger områder til beskyttelse og med et priskatalog over tiltag der kan fremme biodiversiteten. Herefter er der lagt 
op til en forhandling mellem skovejeren og den offentlige planlægger.



ger, herunder at de private skovejere 
nok vil spille med under forudsæt-
ning af, at det sker på frivillig basis 
og mod betaling. Jeg er helt enig i 
foreningens præmis. 

Foreningen har også opfordret til 
debat. Derfor de efterfølgende be-
mærkninger.

Hvad er truet?
Vurderingen og forslagene tager ud-
gangspunkt i ”Rødlisten”, som er en 
opgørelse over arter og artsgrupper 
i Danmark, hvilke der akut er truet 
og hvilke, der er sårbare. Arter er 
akut truet, hvis de negative faktorer 
fortsætter, og arter er sårbare, når 
der er sandsynlighed for, at de bli-
ver akut truet i nær fremtid.

Over halvdelen (54 %) af de rød-
listede arter lever i skoven. Dette 
fortolker nogen, som om dansk 
skovbrug er den største fare for de 
sjældne arter! 

Forholdet er dog det, at på trods 
af ca. 250 års ordnet og til tider in-
tensivt skovbrug, lever de rødlistede 
arter stadig i skoven. Mange af disse 
arter er helt forsvundet i agerlandet 
og er blevet reduceret i det åbne 
land (heder, ferske enge, overdrev, 
moser m.m.), men i skoven har de et 
refugie.

Negative faktorer
Spørgsmålet er dernæst, om de så-
kaldte for biodiversiteten negative 
faktorer fortsætter i dansk skov-
brug?

Afvanding af søer og moser er 
ophørt. Store renafdrifter og store 
monokulturer af f. eks. rødgran 
hører også fortiden til. Anvendelsen 
af selvforyngelser i løvtræ er vok-
sende. Den naturnære skovdrift vil 
også med tiden vinde mere indpas i 
en pragmatisk form.

En del arter i skoven er truet af 
luftforurening, hvilket ikke har no-
get med skovdriften at gøre. Andre 
mangler skovlysninger, f.eks. skov-
enge, hvilket mere skyldes forhold i 
landbruget end i skoven. 

Men de gamle træer og de lange 
tidsforløb er stadig en forudsætning 
for nogle artsgrupper. I Statsskov-
bruget bliver der nu efterladt et 
antal gamle træer til sammenbrud 
og dødt ved på skovbunden. Det 
samme tror jeg også bliver prakti-
seret i en del private skove. - Nogle 
arters bestande er så isolerede at 
de kun i ringe grad kan udveksle 
gener.

For de skovejendomme, som er 
certificerede, er en udvikling mod 

en naturnær og bæredygtig skov-
drift allerede i gang. Denne omfatter 
bl.a. en beskyttelse af sjældne hjem-
mehørende arter, udlægning af op til 
5% urørt skov, på sigt udfasning af 
gødskning og brug af pesticider, ef-
terladelse af træer til henfald m.m.

Der er således stadig behov for 
en indsats, men det skønnes at trus-
len i skoven mod de rødlistede arter 
er blevet markant mindre siden 
f.eks. rødlisten fra 1990.

Det Miljøøkonomiske Råd oplyser, 
at en indsats til sikring af biodiversi-
teten er billigst i skoven. Det kunne 
være at det for helheden ville være 
fornuftigt at flytte nogle af pengene 
fra skoven til det åbne land, især til 
tørre heder og hedemoser?

Urørt løvskov
Rapporten anbefaler udlægning af 
39.000 ha urørt løvskov. 

Danske erfaringer med urørt 
skov er beskedne. Vi har Suserup 
Skov, der har ligget urørt i et halvt 
hundrede år, og vi har Draved Skov 
i Vestjylland. Begge har været fulgt 
med observationer, men mon ikke et 
fyldestgørende billede af, hvad der 
egentlig foregår i urørt skov kræver 
et forløb på 200-300 år – og det kan 
vi ikke vente på.

En for generøs udlægning af urørt 
skov kan føre til tab af naturind-
hold. Der skal være et naturindhold, 
der er bedre end gennemsnittet i 
den pågældende lokalitet eller som 
kan brede sig fra nabobevoksninger.

Urørt skov vil ikke være frem-
mende for de ikke-skyggetålende 
træer, som f.eks. eg. Til egen og 
egeskoven er der knyttet stor biodi-
versitet. Der vil også opstå mangel 
på permanente lysåbne biotoper. 
Inden et område overgår til status 
som urørt løvskov, kan der være et 
behov for at fjerne uønskede, skygge-
tålende arter såsom almindelig 
ædelgran.

Er forventningen om, at den 
urørte skov er langt mere artsrig 
end den normalt drevne løvskov på 
samme lokalitet berettiget – eller 
er der tale om en portion natur-
romantik blandt biologer og andet 
godtfolk? 

Det kunne være nyttigt at få 
analyseret artsrigdommen i de to 
førnævnte urørte skove og et par 
lokale, normalt drevne løvskove 
med samme bonitet. Denne sam-
menligning kunne bringe os tættere 
på, hvad der mangler i at sikre bio-
diversiteten i skovene.

Hvordan kommer vi videre?
Vismandsrapporten kan naturligvis 
ikke gå i detaljer. Kvantificeringer 
er baseret på et kvadratnet med 
firkanter på 10 x 10 km. Skovene er 
indlagt fra satellitfotos suppleret 
med registreringer af artsgrupper. 
Når intentionerne skal udmøntes 
bør der forhandles på ejendoms- og 
skovniveau.

Det ville være hensigtsmæssigt, 
om Staten lægger for med at tilbyde 
den private skovejendom at levere 
en grøn driftsplan, der kunne danne 
udgangspunkt for en dialog med 
skovejeren. Det har tidligere været 
muligt at få tilskud til grønne drifts-
planer, og denne ordning nød en vis 
popularitet.

Denne driftsplan kunne indeholde 
en zonering i områder til normal 
skovdrift og områder til beskyttelse. 
For de sidstnævnte må udspillet 
både være meget konkret og til 
forhandling. For de certificerede 
ejendomme burde der allerede fin-
des registreringer, der kan danne 
udgangspunkt for en drøftelse.

Bestræbelserne bør kombineres 
med et priskatalog over tiltag til 
fremme af biodiversiteten, såsom 
at beholde udpegede gamle træer, 
urørt skov, naturnær skovdrift (som 
ikke er gratis, det koster noget i om-
stilling og det tager måske 50 år), gen-
dannelse af søer, rydning, græsning 
eller høslet på gamle skovenge m.m.

Formålet er at få mest biodiver-
sitet for pengene med en relevant 
indsats på de rigtige steder. En 
forhandling mellem skovejeren, der 
kender sin skov, og den offentlige 
planlægger, der har analyseret sko-
ven, er det bedste udgangspunkt for 
et godt resultat, både for samfundet 
og for skovejeren.
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Tekst og foto: Max Steinar

Flere steder i statsskoven 
ved Silkeborg er der an-
bragt spidse søm i trærødder. 
Sømmene er fundet 15 steder 
på en særlig sti for MTB ryt-
tere. De har stor risiko for 
at punktere og styrte.

Baggrunden er nok sam-
menstød mellem gående og 
cyklende skovgæster. Det 
største problem er måske 
ryttere der ikke kommer fra 
lokalområdet.

Dialog er nødvendig, på-
peger både cyklister, stats-
skov og andre skovgæster.

At der kan være kontroverser imel-
lem brugere og gæster i skovene, er 
ikke et ukendt fænomen. Nøgternt 
konstateret, så er de største ”knaster” 
utvivlsomt mellem mountainbike 

(MTB) rytterne og almindelig 
skovtursgæster. 

Når en MTB rytter pludselig 
dukker op i fuld fart, kan nogle af 
de andre skovgæster godt blive for-
skrækkede. Især hvis rytteren ikke 
kan nå eller vil sætte farten ned 
ved passage.

Søm i Nordskoven
I Silkeborg Nordskov under Natur-
styrelsen, Søhøjlandet, har dette 
hen over foråret udviklet sig til en 
rendyrket konfrontation. Flere MTB 
ryttere oplevede pludselig at punk-
tere, når de kørte rundt i skoven. 
Vel at mærke på en særlig rute som 
var anlagt netop til MTB.

Det viste sig, at der var banket 
søm ned i trærødder, oven i købet 
i sirlige rækker, så det var praktisk 
taget umuligt at køre forbi uden at 
punktere.

Når luften forlader et cykelhjul 
meget pludseligt, kan det i værste 
fald resultere i et styrt, men det 
skulle heldigvis ikke være sket endnu.

Da de første søm blev fundet i be-
gyndelsen af marts, troede man, at 

der kun var tale om enkelte steder. 
Det viste sig dog hen over de næste 
dage, at der var søm 15 steder.

Det vakte ret meget opsigt i lo-
kalområdet, og hos Naturstyrelsen 
tog man også sagen alvorligt. Biolog 
Rune Hauskov Kristiansen fra den 
lokale enhed oplyser, at man straks 
politianmeldte sagen, også af hen-
syn til en eventuel forsikringssag, 
hvis en MTB rytter bliver skadet på 
grund af et søm.

Sylespidse søm
– Det er på alle måder dybt uheldigt 
og forkasteligt, at nogen kan finde 
på at få afløb for deres åbenbare 
frustration på denne måde, mener 
Rune Hauskov. 

– Vi vidste nok i forvejen, at der kan 
være konflikter imellem MTB ryttere 
og andre skovgæster, men denne 
reaktion hører ingen steder hjemme. 

– Vedkommende, som har gjort 
det her, har været så sur på ryt-
terne, at han eller hun har spidset 
sømmene i begge ender hjemme-
fra. Der er brugt en vinkelsliber til 
at skære hovederne af sømmene, 
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Denne trærod er forsynet med tre søm som er gjort sylespidse. En cykelrytter vil punktere og måske styrte – og i uhel-
digste fald kan han lande oven på et andet søm i skovbunden og komme til skade. Sagen er anmeldt til politiet.

- cyklister 
sætter liv 

og førlighed 
på spil



hvorpå de omhyggeligt er slebet 
sylespidse. Det er selvfølgelig kun et 
gæt, men jeg tror, at der kun er tale 
om en, maksimalt to personer.

– Vi har en formodning om, at in-
spirationen er kommet fra en omtale 
i Jyllands-Posten af søm på en MTB 
rute i Nordjylland.

MTB forskrækker folk
Som nævnt, så har lokalenheden 
fået klager fra skovgæster over MTB 
rytternes adfærd. De fleste klager 
går på, at folk bliver forskrækkede, 
når der pludselig kommer en eller 
ofte flere ryttere farende.

– Men det er sådan lidt modsat-
rettet. For når rytterne giver en 
advarsel i god tid om deres tilstede-
værelse, så er der også nogle skov-
gæster, der bliver sure over at ”blive 
råbt ad”, siger Rune Havskov. 

– Hvis rytterne derimod ikke 
råber, så er forskrækkelsen, når de 
pludselig suser forbi, jo også det 
større. Desuden er der en risiko for, 
at en skovgæst tager et skridt til si-
den lige før rytterne suser forbi, og 
det kan også være farligt.

– For mig at se må det optimale 
være at rytterne i god tid gør op-
mærksom på, at de er på vej. Og så 
vil det være en rigtig god ide, at de 
sætter hastigheden ned, især hvis 
der er tale om en smal vej og natur-
ligvis hvis det er et mindre spor.

Naturstyrelsen satte en seddel op 
ved MTB ruten d. 9. marts hvor de 
beskrev problemet. De opfordrede 
rytterne til at køre på andre stier og 
veje, dog ikke vandreruten der er 
markeret med gule skilte. Styrelsen 
ville herefter søge at fjerne alle 
sømmene på ruten. 

Efter nogle få timer var sedlen 
revet ned.

Særlig MTB rute
Sømmene er fundet på en flot, 20 
kilometer lang MTB rute i den nord-
vestlige ende af Nordskoven. Ruten 
blev åbnet i august 2010 og er blevet 
en bragende succes med masser 
af besøgende. Der kan være et tre-
cifret antal på en lørdag eller en 
søndag. Se reportage fra åbningen i 
Skoven 11/10.

Er det dårligt vejr, så bliver ruten 
kørt sådan op, at mange ryttere væl-
ger at køre andre steder i skoven. 
Dermed er der risiko for konfronta-
tion med andre brugere af skoven.

Søm er dårlig løsning
Mikkel Madsen er formand for cykel-
afdelingen under Sejs Svejbæk 

Idrætsforening. Sejs er en forstad til 
Silkeborg, og det er den bebyggelse 
som er tættest på den del af Nord-
skoven, hvor de mange søm findes. 
Der er altså en vis sandsynlighed 
for, at det er en borger herfra, som 
har set sig sur på MTB rytterne.

– Jeg tror, at der er tale om en 
person, som kommer i skoven hver 
dag. Personen har måske haft en 
dårlig oplevelse med MTB ryttere, 
mener Mikkel Madsen. Han har 
cyklet i skoven i knap fire år, og har 
været formand for cykelafdelingen 
i to år.

– At bruge søm er en helt håbløs 
måde at tackle et eventuelt problem 
på. Især fordi vedkommende næsten 
udelukkende har ”angrebet” vores 
fritidsinteresse på den del af ruten, 
som vi sammen med Naturstyrelsen 

har lavet i den østlige ende af Nord-
skoven. 

– På denne del af strækningen 
kommer der praktisk taget ingen 
andre skovgæster, som rytterne kan 
forstyrre. Ruten snor sig ud og ind 
mellem træerne i den lavere del af 
skoven, uden de samme pragtfulde 
udsigtspunkter som der er højere 
oppe, i den ældre del af skoven. 

– Men efter sømmene er dukket 
op er der risiko for, at nogle af ryt-
terne vil skifte til ruter i andre dele 
af skoven, og det kan man næppe 
bebrejde dem. Dermed har det, som 
vedkommende nok havde håbet på 
– at jage os ud af skoven – fået den 
stik modsatte virkning.

– Jeg synes, at det er uhygge-
ligt, at vedkommende har været så 
omhyggelig i sin planlægning. Når 
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– Jeg synes, at det er uhyggeligt, at vedkommende har været så omhyggelig i 
sin planlægning. Det er en kriminel adfærd, mener Mikkel Madsen som er for-
mand for den lokale cykelklub.



man tager en vinkelsliber, skærer 
hovederne af sømmene, og sliber 
dem sylespidse, så er der ikke læn-
gere tale om drengestreger, men 
en kriminel adfærd, mener Mikkel 
Madsen.

Belægning ødelægges
Cykelformanden beretter om andre 
tegn på stor utilfredshed med ryt-
ternes rute i Nordskoven.

– Vi har været nogle frivillige, 
som har brugt mange timer på at 
konstruere ruten med materialer, 
som Naturstyrelsen har bevilget. 
I lave og sumpede huller har vi 
spredt muslingeskaller og stabil-
grus, og materialerne er holdt ad-
skilt af fibertex dug. 

– Vi har desværre oplevet, at 
denne fibertex dug er blevet rykket 
væk og i stykker. Det kan ske den 
ene dag, den næste dag bliver de 
skilte, som viser hen til ruten, fjer-
net. Og de pæle med piktogrammer, 
som anviser ruten, rykkes op og for-
søges gemt under kvasdynger.

Borgermøde
Mikkel Madsen og hans kolleger har 
gået ruten igennem med metaldetek-
torer. De har fjernet eller uskadelig-
gjort de søm, de har fundet. Dermed 
håber de på at dette uvæsen er slut.

Forhåbningen bliver bestyrket af 
det såkaldte dialogmøde eller stor-
møde, som blev afholdt i Multihuset i 
Sejs-Svejbæk midt i april. Her kunne 
de fremmødte lytte til indlæg fra 

både MTB ryttere, repræsentanter 
for Friluftsrådet samt almindelige 
skovgæster.

Flere påpegede, at det åbenbart 
er udefra kommende MTB ryttere, 
som er det største problem. Nogle 
er desuden ”uorganiserede” – altså 
ikke medlemmer af nogen klub. 
Disse ryttere er svære at nå med 
hensyn til at give gode råd om ad-
færd. Både hvor de må eller bør 
køre, og især hvor de ikke må eller 
bør køre. Også hvordan man agerer 
ved passage af andre gæster.

Det nok mest populære udflugts-
mål tæt på Silkeborg er vandreturen 
på cirka fire kilometer omkring den 
klarvandede Almindsø. Dette ved de 
lokale og organiserede MTB ryttere, 
og de undgår derfor denne rute. 

Men der holder ofte store busser 
med cykeltrailere på parkerings-
pladsen ved søen. Busserne bringer 
et større, tocifret antal ryttere fra 
andre byer til stedet, med de uhel-
dige konsekvenser, det kan have i 
forhold til andre skovgæster.

Et klagepunkt var også, at MTB 
rytterne kører stierne helt op til 
et pløret ælte. Rune Hauskov Kri-
stiansen medgav på mødet, at dette 
kunne være et problem. Han tilfø-
jede, at Naturstyrelsen måske skal 
se på, om nogle stier skal lukkes i 
visse perioder, og at forbuddet mod 
at køre skal følges op af sanktioner i 
form af bøder.

Dette og andre forslag skal nu 
drøftes i enhedens brugerråd.
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Der er lavet to større ruter til mountainbikere i Silkeborg Nordskov.

Fra Friluftsrådet

Problemerne er størst med MTB 
ryttere, heste og hunde, påpe-
gede Jørgen Krog fra Friluftsrådet 
på dialogmødet.

– Cyklisterne kommer næsten 
lydløst og med 30 kilometer i 
timen, og de viser ikke altid 
hensyn til de gående. Hundeluf-
terne har ikke altid styr på deres 
hunde, og rytterne har ikke altid 
styr på deres heste. 

Det kan give anledning til kon-
flikter, som bedre skiltning og 
mere informationsmateriale kan 
være med til at forebygge, sagde 
Jørgen Krog blandt andet. 

Demontér krigen

”Vi skal have demonteret krigen, 
inden den starter for alvor”.

Skovrider Niels Juhl Bundgaard 
Jensen, Naturstyrelsen, Søhøjlandet.

Naturstyrelsen byder alle MTB ryttere 
velkommen. En eller flere hærværks-
mænd, formentlig fra lokalområdet, 
forsøger i stedet at skade rytterne 
med alle midler.
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Nordisk Råds Natur- og 
Miljøpris er i år gået til en 
finsk miljøaktivist og bio-
log som arbejder for at be-
skytte og frede skove med 
stor biologisk mangfoldighed.

Nordens fornemste miljøpris på 
350.000 danske kroner går i år til 
miljøaktivisten og feltbiologen Olli 
Manninen fra Finland. Prisen gives 
for hans store indsats for at bevare 
Nordens skove og bygge netværk på 
tværs af de nordiske lande for at mobi-
lisere græsrødderne på miljøområdet. 

Manninen er aktiv i både Finland, 
Norge og Sverige, han har arbejdet 
for stort set alle Nordens miljøorga-
nisationer og blandt andet oprettet 
webportalen www.nordicforests.org 

- Nordisk Råds Miljøpris går ikke 
bare til mig, men til alle dem, som 
brænder for at bevare de nordiske 
skove. Den frivillige indsats er så 
vigtig, også når det handler om at 
påvirke politikerne til at gøre en 
større indsats for vores natur. Prisen 
vil være med til at sikre vores arbejde 
fremover, udtaler Olli Manninen.

Bedømmelseskomiteen hæfter sig 
især ved Manninens arbejde for at 
konkretisere miljøpolitiske mål og 
skriver bl.a.:

”Olli Manninen har gennem sin 
indsats som kortlægger og net-
værksbygger været en central per-
son bag fredningen af titusindvis 
hektar skov i Finland, Sverige og 
Norge. Han har udviklet et unikt 
system for kortlægning af rødlistede 
arter, og han har været drivkraft 
bag kampagner, som har øget of-
fentlighedens kendskab til skovenes 
biologiske mangfoldighed”.

Alene i Finland har Manninen været 
drivkraft i fredningen af over 100.000 
hektar skov. Han har også medvirket 
til at indsamle over 100.000 underskrif-
ter for at opfordre politikerne til at op-
gradere fredningsindsatsen i Finland. 

Baggrund om prisen
Prisen går i år til en nordisk er-
hvervsvirksomhed, organisation, 

eller enkeltperson, der har arbejdet 
for at styrke biologisk mangfoldig-
hed i sit eget lokalområde eller in-
ternationalt.

Vinderen udpeges af de nordiske 
miljøministre ud fra forslag fra en 
bedømmelseskomite. Temaet for pri-
sen er i år biodiversitet, og vinderen 
blev kåret på FNs internationale dag 
for biologisk mangfoldighed, 22. maj.

Nordisk Råds Natur- og Miljøpris 
blev oprettet for at styrke bevidst-
heden om natur- og miljøarbejdet 
i Norden. Der er en af fire priser 
som uddeles af de nordiske lande til 
forbilledlige præstationer indenfor 
kunst og miljø. Prisen uddeles i år 
30. oktober på Nordisk Råds årlige 
topmøde i Helsingfors. 

Nominerede 2012 
Udover vinderen var følgende nomi-
neret til årets natur- og miljøpris: 

- Carsten Rahbek fra Danmark, 
som er en af verdens mest aner-
kendte biodiversitetsforskere. Han 
har styrket den biologiske mangfol-
dighed gennem uddannelse af frem-
tidens forskere og forvaltere, og ved 
at engagere sig i samfundsdebatten 
og bidrage til offentlighedens viden 
om biodiversitet

- Søren Rud/Stine Trier Norden 
fra Danmark, har med deres uden-
dørs fotoudstillinger om klima, miljø 
og biodiversitet arbejdet for at få et 

vanskeligt budskab ud til millioner 
af mennesker. De arrangerer i disse 
år udstillingen om Europas natur, 
Wild Wonders of Europe.

- Stiftelsen Luonnonperintösäätiö 
blev grundlagt i 1995 med formålet 
at fremme naturbeskyttelse i Fin-
land. Stiftelsen søger løbende ube-
rørte skove rundt om i Finland for 
at få ejendomsret til områderne så 
de kan blive varigt fredet i henhold 
til Naturvernloven. 

- Jens-Kjeld Jensen fra Færøerne 
har været med til at udforske og be-
vare færøsk natur og miljø gennem 
mange år. 

- Eymundur Magnúson fra Island 
har i 25 år drevet en økologisk land-
brugsbedrift. Han har plantet læbæl-
ter med lokale træarter som danner 
udgangspunkt for økosystemer hvor 
andre vilde planter trives.

- Pétur Mikkel Jónasson, Island, 
har forsket i organismer som lever i 
søer på den nordlige havlkugle.

- Regnskogfondet, Norge, arbejder 
for at bevare de tropiske regnskove 
samt rettigheder og levebrød for de 
urfolk og lokalsamfund som bor der. 
Fonden lægger vægt på at der ikke er 
en modsætning mellem bæredygtig 
brug af skoven og bevaring af regn-
skoven for fremtidige generationer. 

- Insamlingsstiftelsen Naturarvet 
fra Sverige, (delt med finske Luon-
nonperintösäätiö) har engageret 
tusinder af mennesker i Sverige og 
andre lande for at redde skove med 
værdifuld natur. Et vigtigt mål er at 
engagere offentligheden og organi-
sationer i indsamling af midler til 
at opkøbe skov med stor biologisk 
mangfoldighed.

- Stiftelsen Nordens Ark, Sverige, 
er en privat ideel stiftelse som ar-
bejder for at give udrydningstruede 
dyr en fremtid via avl, opfostring, 
forskning og uddannelse.

- Ålands biodlarförening r.f., 
spreder viden om biernes nytte i 
naturen.

Læs mere om de nominerede 
inklusive links til organisationerne 
på www.norden.org > Nordisk Råds 
priser > Natur- og Miljøpriser.
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Natur- og Miljøpris 
til miljøaktivist

Finske Olli Manninen har arbejdet for 
at bevare skove med høj biodiversitet.



Af Nora Skjernaa Hansen,  
skovpolitisk medarbejder i  

Danmarks Naturfredningsforening

Danmarks Naturfrednings-
forening har i flere år 
arbejdet for at finde en 

måde, hvor store, gamle og 
særlige træer i landet kan 
bevares uden det kræver et 
tungt fredningsapparat eller 
andre restriktioner. 

Nu lancerer DN kampagnen 
Evighedstræer, som er en 
frivillig aftale om at udpege 
de mest værdifulde træer. 

Det er nemt at blive enige om, at store 
gamle træer er yderst værdifulde for 
biodiversiteten, landskabsoplevelsen 
og kulturhistorien. Men i praksis er 
det ikke altid så nemt at bevare og 
passe på de store, gamle værdifulde 
træer, som der tilsyneladende bliver 
stadigt færre af i det åbne landskab. 

De fleste træer er ikke beskyttede 
og kan frit fældes stort set uden 
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Evighedstræer 
– ambassadører for de gamle 
træers natur- og kulturværdier 

Ambrosiusegen på Tåsinge – opkaldt efter digteren Ambrosius Stub – er spiret omkring år 1600. Dette træ er en markant 
del af landskabet og er fredet. Men mange andre lige så markante træer er ikke fredet og kunne få opmærksomhed og 
en vis beskyttelse ved at blive udpeget til Evighedstræ.



hensyn til natur- og kulturværdierne. 
På den konto er alt for mange gamle 
træer blevet fældet uden grundigere 
overvejelser. Det efterlader en mere 
kedelig og fattig natur til den næste 
generation. 

Kun ganske få træer er beskyt-
tede af en formel fredning eller af 
en specifik lokalplan – resten er op 
til staten, den enkelte kommune 
eller træejer at beskytte.

Med en kampagne hvor gamle, 
særlige træer mærkes med et lille 
emblem vil Danmarks Naturfred-
ningsforening være med til at skabe 
opmærksomhed om, at mange flere 
store, gamle træer helst skal stå for 
evigt - også når de er gået ud.

Foreningen arbejder for at sprede 
viden om, hvordan de værdifulde 
gamle træer kan beskyttes, plejes 
og bevares for at leve længst muligt. 
For det er nemlig viden, der skal til 
om, hvor vigtigt det er at bevare de 
smukke, gamle træer i landskabet, 
skovene, byerne og alléerne. 

De skal være til glæde for os alle 
og ikke mindst være livsmiljø for 
de mange sjældne arter af insekter, 
fugle, svampe og laver, der er helt 
afhængige af træerne som bosteder. 

En af de arter, som lever i rigtig 
gamle træer, er den EU-beskyttede 
bille Eremit, der blev så glimrende 
portrætteret af Palle Jørum i Skoven 
9/11 under overskriften ”Kæmpe-
træer og kæmpebiller”.

Danmarks Naturfredningsforening 
samarbejder bl.a. med Dansk Skov-
forening og Dansk Dendrologisk 
Forening om at skabe fokus på de 
gamle træers værdier. Resultatet er 
dog allermest afhængig af træejernes 
gode vilje til at vise deres mest 
spændende og værdifulde træer 
frem og bevare dem for eftertiden.

Bærer en del af vores historie
De gamle træer falder stadig på 
stribe mange steder i landet. 
Generelt er mange forsvundet 
gennem flere hundrede år pga. vej-
udvidelser og mere intensivt land- 
og skovbrug. 

Samtidig er der heldigvis også 
mange træejere, som gennem gene-
rationer har passet på deres træer. 
Netop fordi der er blevet værnet om 
træerne, står de her endnu. 

Mærkningen af et Evighedstræ 
giver mulighed for, at ejeren kan for-
tælle træets historie. Mange menne-
sker har meget stor veneration for 
de gamle træer. Det gælder i sær-
deleshed ejerne, men bestemt også 
borgere, der ligesom træejerne ofte 

eller dagligt færdes ved træerne, 
der skaber liv og identitet. 

Frivillige aftaler
Danmarks Naturfredningsforening 
vil med kampagnen om Evigheds-
træer samarbejde med offentlige og 
private lodsejere om at indgå frivil-
lige aftaler der går ud på at tage an-
svar for at bevare og pleje de gamle, 

store og særlige træer i Danmark. 
Landet over vil lokale DN-afdelin-

ger denne sommer indgå frivillige 
aftaler med kommunen eller den 
private ejer om i samarbejde at ud-
vælge nogle få konkrete træer, som 
kan blive til Evighedstræer. 

Nogle træejere har allerede 
nikket til idéen, men der er plads 
til flere. Aftalen er ikke en formel 
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Evighedstræet mærkes med et emblem.

Gamle egetræer er levested for et stort antal dyr og svampe.

Ejeren får et diplom når der er udpeget 
et Evighedstræ.



NATURVÆRDIER

fredning af træet, men en hensigts-
erklæring, der forpligter ejeren til 
at passe på træet så længe, det er 
muligt.

DN viser for offentligheden, at et 
træ er særligt bevaringsværdigt ved 
varsomt at mærke træet med et lille 
emblem for Evighedstræer. Samtidig 
overrækker vi ejeren et diplom for 
Evighedstræet som en fælles hen-
sigtserklæring om den frivillige aftale 
om at bevare træet længst muligt. 

Træet og dets historie bliver 
synligt for alle på DN’s hjemmeside. 
Vores håb er, at de mærkede træer 
vil blive ambassadører for beskyt-
telsen af værdifulde gamle træer i 
Danmark.

Kontakt
Kontakt DN’s lokale afdelinger el-
ler skovpolitisk medarbejder i DN’s 
Sekretariat, Nora Skjernaa Hansen, 
nsh@dn.dk, 31 19 32 60. Du kan også få 
tilsendt en brochure om kampagnen. 
Læs mere på www.dn.dk/evighed 

Tegning: Niels Forshed.
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DN’s arbejde med skov
Danmarks Naturfredningsforening 
arbejder aktivt med de danske 
skove på flere fronter. 

Det sker bl.a. gennem Skov-
politisk Udvalg (opfølgning), 
Skovrådet, arbejdsgrupper for 
revision af henholdsvis PEFC- og 
FSC-certificering, løbende lobby-
arbejde overfor politikere og 
myndigheder, lokale repræsen-
tanter i skovbrugerråd og grønne 
råd, lokalafdelingers skovsager, 
skovture for medlemmer, med-
virken i Skovens Dag og mange 
andre lokale samarbejder med 
landets skovejere. 

Læs DN’s skovpolitik på  
www.dn.dk/skov Emnet er beskre-
vet i et hæfte på 36 sider.

• Skovningsmaskiner

• Skovningsaggregater

• Udkørere

• Selvkørende flishuggere

Højeffektive løsninger
til skovbruget

Silvatec Skovmaskiner A/S · Fabriksvej 6, DK-9640 Farsø
Tel: +45 9863 2411 · Fax: +45 9863 2522 · www.silvatec.com

Silvatec’s produktlinier er designet i
tæt samarbejde med de mest erfarne
skoventreprenører og giver sammen med
Danmarks største serviceafdeling dedikeret
til skovmaskiner en optimal driftsøkonomi
og indtjening igennem hele levetiden.

DN har lavet en skovpolitik i form af 
et hæfte på 36 sider. 



Af Marie Louise Bretner,  
Dansk Skovforening

Reglerne for enkeltbetaling 
(EB) for landbrugsarealer i 
skov er strammet.

EB kræver at ejeren er ak-
tiv landbruger. Heri indgår 
ikke kun arealets størrelse, 
men også udformning, til-
gængelighed mv.

Fra politisk hold kræves 
at betalingen kun ydes til 
at sikre landbefolkningen 
en rimelig levestandard.

Reglerne for EB gennem-
gås.

I foråret 2011 modtog Skovforenin-
gen de første henvendelser fra 
skovejere, der af NaturErhverv var 
blevet bedt om at gøre rede for 
landbrugsarealer beliggende i skov, 
som de havde søgt om enkeltbetaling 
(EB) på.

Baggrunden var, at EU revisionen 
havde påtalt, at NaturErhverv god-
tog for mange lysåbne arealer som 
landbrugsarealer.

Så vidt Skovforeningen er orien-
teret er gamle tjenestejorde stadig 
godtaget som landbrugsjord og har 
derfor opretholdt sin EB.

Tvivl om skovrejsning
Problematikken er nu også opstået 
i forbindelse med skovrejsnings-
projekter. Brian Gade, der som 
konsulent rådgiver landmænd om 
skovrejsning, har rettet en skarp 
kritik mod NaturErhvervstyrelsens 
vurdering af, hvad det vil sige at 
være aktiv landbruger. 

I en række af de skovrejsnings-
projekter, som han har været råd-
giver på, har NaturErhverv vurde-
ret, at ejeren efter endt skovrejsning 
ikke er aktiv landbruger. At være 
aktiv landbruger er en forudsætning 

for at kunne modtage landbrugs-
støtte og dermed også EB-støtte.

Luftfotografierne ovenfor er ek-
sempler fra Brian Gades rapport 
om lysåbne arealer i naturprojekter 
(1) på skovrejsningsprojekter, hvor 
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Enkeltbetaling 
og skovrejsning

10,8 ha. tilplantet med skov i 2010. 
Det nye skovareal er mindre end det 
nye permanente græsareal. Skoven 
er placeret ud fra et landskabsæste-
tisk synspunkt

Åbne græsarealer efter tilplantning 
i alt 13,89 ha. Det største samlede 
græsareal er på ca. 11 ha. Der løber 
en stor offentlig vej gennem arealet. 
Mod vest grænser græsarealet op 
mod åbne marker

9,7 ha. tilplantet med skov i 2010. 9,33 ha. åbne græsarealer efter til-
plantning. Næsten alle åbne arealer 
ligger udenfor skoven og hovedparten 
endda udenfor fredskoven.



ejeren er blevet vurderet som ikke 
aktiv landmand og dermed ikke EB 
berettiget:

Der er sket en opstramning af 
vurderingerne af, hvad det vil sige 
at være aktiv landbruger, ligesom 
der er sket en opstramning af, hvad 
der godtages som landbrugsjord i 
skov (i overensstemmelse med 
kritikken fra EU revisionen). 

De to eksempler viser, at vur-
deringen af om ejeren er aktiv 
landmand ikke blot er et spørgsmål 
om eksempelvis græsningsarealets 
størrelse. Det er i høj grad også et 
spørgsmål om arealets udformning 
og tilgængelighed. Er det et land-
brugsareal, der kan tages i omdrift, 
eller er det æstetik, der plejes med 
afgræsning? 

Skovforeningen har talt med 
Skovdyrkerforeningerne, som har 
givet udtryk for, at de ikke har de 
samme problemer med, at deres skov-
rejsningsprojekter er endt med, at 
landmanden er blevet vurderet som 
ikke aktiv landbruger. Skovdyrker-
foreningerne har heller ikke hørt, at 
andre rådgivere har problemer med 
deres skovrejsningsrådgivning og 
bortfald af EB-støtten. 

Skovdyrkerforeningerne kunne 
alligevel godt tænke sig nogle mere 
håndfaste retningslinjer for, hvad 
det vil sige at være aktiv landbruger.

Som reglerne fra EU er nu, er det 
Skovforeningens umiddelbare vur-
dering, at man ikke kan ændre på, 
at NaturErhverv har strammet op 
på vurderingerne af, hvorvidt der 
er tale om støtteberettigede arealer 
eller ej (administrativ praksis). 

Der findes dog en EU dom om en 
bjergbonde, som har fået ændret en 
afgørelse af, hvorvidt han var aktiv 
landbruger eller ej. Det er dog tvivl-
somt, om der kan drages paralleller 
til Danmark. 

Et mindretal af de landmænd, der 
har lavet skovrejsning er kommet i 
klemme. De har lavet deres projekt i 
forventning om fortsat at være støt-
teberettigede og har begrænset mu-
lighed for at ændre deres situation 
(se omtale af EB-reglerne nedenfor). 
Det er uheldigt, ikke bare for dem, 
men for den generelle tillid til ”aftaler” 
med myndighederne. 

Man må dog gøre sig klart, at 
EB-støtte til landbrugsjord ikke 
som sådan er en aftale med myn-
dighederne. Det er noget man søger 
om årligt med mulighed for både at 
støttebetingelserne ændrer sig, og 
for at kontrollen viser, at man ikke 
opfylder støttebetingelserne. 

TILSKUD
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Reglerne for enkeltbetaling
I det følgende gennemgås reglerne for enkeltbetaling på landbrugsjord i 
forhold til skovrejsning.

Enkeltbetalingsordningen er en landbrugsstøtteordning, og følgende krav 
gælder altid:
Man skal være aktiv landbruger
Arealet skal være støtteberettiget
Man skal have rådighed over arealet (økonomisk ansvar)

Ansøger skal for at være aktiv landbruger udføre en landbrugsaktivitet, for 
eksempel:
- Produktion eller dyrkning af landbrugsprodukter, herunder høst
- Opdræt eller hold af husdyr til landbrugsformål for eksempel malkning
- Bevare jorden i god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM 1))
- Produktion af juletræer og pyntegrønt på landbrugsjord.

Mindstekrav:
Ansøger skal råde over (eje eller forpagte) minimum 0,3 ha landbrugsjord 
hvor GLM overholdes.

Hovedreglen og undtagelsen
For støtteberettigede arealer er der to muligheder:
-  Hovedregelen: Dyrkede landbrugsarealer samt udyrkede landbrugsarea-

ler hvor GLM overholdes
-  Undtagelsen: Arealer omfattet af visse projekter herunder tilsagn om 

skovrejsning (artikel 34) 

Hovedreglen
- For at være støtteberettiget skal der udøves en landbrugsaktivitet
-  Arealet skal have landbrug som hovedformål (eksempler på ikke støtte-

berettiget udnyttelse er: Fodboldbaner, golf, sikkerhedszoner (flytrafik), 
lysåbne arealer)

- Der skal dyrkes en støtteberettiget afgrøde
- GLM er en støttebetingelse på udyrkede landbrugsarealer

Undtagelsen
Der kan udbetales EB for arealer, der ikke længere overholder de almin-
delige betingelser for EB, som direkte følge af gennemførelsen af vand-
ramme-, habitat- eller fuglebeskyttelsesdirektivet.

Følgende arealer er omfattet af undtagelsesbestemmelsen i artikel 34: 
Miljøtilsagn, miljø- og naturprojekter samt skovrejsning.

Krav til undtagelsen:
-  Marken skal være omfattet af et relevant miljøtilsagn, et tilsagn om til-

skud til skovrejsning fra Naturstyrelsen, eller den skal være en del af et 
projekt under for eksempel Miljøministeriet, som har til formål at op-
fylde fuglebeskyttelses-, vandramme-, eller habitat direktivet 

- Der skal retmæssigt være udbetalt EB i 2008
- Jordejeren skal være aktiv landbruger
- Tilsagnsbetingelserne skal være opfyldt.

Undtagelsesbestemmelsen kan kun anvendes på et areal, der er omfattet 
af tilsagnet. 

Åbne arealer i skov er ikke omfattet af tilsagnet og er derfor ikke omfattet 
af undtagelsesbestemmelsen. Disse arealer kan således ikke få EB (altså ikke 
EB til åbne arealer i skovrejsningen og ikke til endnu ikke tilplantede arealer).

I gammel skov bliver tjenestejord normalt godkendt som landbrugsjord/
traditionelle landbrugsarealer. Brede (og smalle) brandbælter (for eksempel 
på 60 meter) er ikke støtteberettigede, fordi hovedformålet ikke er landbrug.

Som udgangspunkt anses åbne arealer helt eller delvist omkransede af 
skov som en del af skoven. De anses som naturarealer og er derfor ikke 
støtteberettigede.



Formål med ordningen
Formålet med enkeltbetalingsord-
ningen er ifølge EU-kommissionen at 
yde ”indkomststøtte til landbrugere”, 
så ”landbrugsbefolkningen er sikret 
en rimelig levestandard”. Danmark 
modtager årligt 6,7 milliarder kr.

Der er i øjeblikket en del polemik 
om enkeltbetaling, og hvem der bør 
kunne modtage støtten. Som ek-
sempel bragte Politiken d. 5. maj en 
længere artikel med eksempler på 
støtte til flyvepladser, golfklubber, 
hoteller, forlystelsesparker, plante-
skoler, kongehuset, et fagforbund, 
en arbejdsgiverforening og Det Dan-
ske Spejderkorps som ejer en eng 
hvor der afholdes landslejr hvert 
femte år.

En professor ved Københavns 
Universitet og Danmarks tidligere 
EU-kommissær for landbruget, 
Mariann Fischer Boel, tog skarpt 
afstand fra de nævnte tilfælde fordi 
det var slet ikke hensigten at der 
skulle ydes støtte til ejendomme der 
ikke driver landbrug. 

Problemet ses i alle EU-lande 
og har udløst stærk kritik fra EU’s 
Revisionsret som reviderer EU’s 
regnskaber. EU Kommissionen blev 
opmærksom på problemet i 2008 
og opfordrede medlemslandene til 
at indføre systemer så det kun 
var aktive landmænd der kunne få 
støtte – men der er intet sket.

For tiden forhandles om en re-
form af EU’s landbrugspolitik der 
skal gælde fra 2014, og man vil nu 
prøve at lukke smuthullet. Situationen 
er ikke rimelig over for skatteydere 
der ser besparelser andre steder i 
det offentlige eller over for de ægte 
landmænd der har brug for støtten.

Læs mere:

Rapport om ”lysåbne arealer” i nye natur-
projekter. Af Brian Gade/Nina Jensen, 
PrimeNature ApS, Februar 2012. 71 sider. 
Se www.primenature.com 
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Landbrugsarealer i skov 
Landbrugsarealer hvorpå der forgår en landbrugsaktivitet, og hvor ho-
vedformålet med arealet er landbrug.

Arealet er beliggende i tilknytning til for eksempel adgangsvej, så der 
er mulighed for at inddrage arealet i omdrift.

Arealet har i en længere periode været benyttet og benyttes til stadig-
hed til landbrugsdrift – er for eksempel i omdrift.

Lysåbne arealer – konkret vurdering
Lysåbne arealer er i udgangspunktet ikke EB-støtteberettigede
Der foretages konkrete skøn i hver sag:
- Er hovedformålet med arealet landbrugsdrift?
- Er arealer i omdrift?
- Arealets beliggenhed i forhold til skov og andre landbrugsarealer
- Eventuel fredskovspligt og /eller §3-beskyttelse. 
Der foretages en helhedsvurdering af arealet.

Tilskud kan ændre sig
Juletræer er en landbrugsafgrøde, så et skovrejsningseksempel som vist 
i figur 3 overholder kravene for at være aktiv landbruger. Samtidig falder 
de beplantede arealer ind under undtagelsesbestemmelsen i artikel 34 og 
kan derfor fortsat modtage EB i en årrække.

Både ejer og rådgiver bør dog være opmærksomme på, at det er forbun-
det med en risiko at udnytte reglerne til det yderste. Der findes ikke meget 
håndfaste retningslinjer for, hvornår man er en aktiv landbruger. Bedøm-
melsen hviler på en konkret vurdering af den enkelte bedrift. Juristerne i 
NaturErhverv råder til at holde et areal i omdrift eller at forpagte det af en 
anden landmand således, at man kan betegnes som en aktiv landbruger.

Og så skal både rådgivere og ejere skal være opmærksomme på at 
tilskudskrav kan ændre sig! Måske kommer der større arealkrav end det 
nuværende krav om 0,3 ha aktivt landbrug. Og måske kommer der krav 
til bedriftens omsætning.

1) http://2.naturerhverv.fvm.dk/god_landbrugs-_og_miljoemaessig_stand.
aspx?ID=23264

Åbne arealer i skov kan ikke modtage enkeltbetaling, uanset om de tilplan-
tes eller forbliver utilplantede. I gammel skov bliver tjenestejord normalt 
godkendt som landbrugsjord.



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Statsskovdistriktet ligger 
syd for Hamburg. Det drives 
på mange måder som et 
privat distrikt.

Der anvendes en række 
træarter. Det meste skov 
anlægges ved underplant-
ning efter kortlægning af 
jordbunden. Blanding af 
træarter sker ved plantning 
af store holme.

Skovdyrkning som begreb 
nyder stor respekt i alle led 
af organisationen.

Pro Silva afholdt d. 11.- 12. maj 2012 
en vellykket ekskursion til Forstamt 
Sellhorn lige syd for Hamburg. Un-
der ledelse af Prof. J. Bo Larsen del-
tog godt 50 personer i ekskursionen, 
som var målrettet til at undersøge 
de erfaringer distriktet havde indhø-
stet efter omlægningen til naturnært 
skovbrug for ca. 20 år siden.

Distriktet i tal
Distriktet er en del af det Nieder-
sächsische Landesforsten (stats-
skovbrug). Det er på 13.217 ha, 
hvoraf ca. 41% er beliggende i be-
skyttet område, heraf 5200 ha i na-
turområdet Lüneburger Heide. 

Distriktets træartsfordeling er 
12% fyr, 39% gran, 18% bøg, 10% eg, 
12% douglas og 8% lærk og resten 
er andet løvtræ. Gennemsnitligt 
vedmasse er 288 kfm/ha, tilvæksten 
er 10,7 kfm/ha, hugsten 8,6 kfm/ha. 
Den årlige nedbør var 730 mm.

Drives som privat selskab
Lederen af skovplanlægningen i 
Niedersachsen Thomas Böckmann, 
som var vært for ekskursionen, 
oplyste, at Niedersächsische Lan-
desforsten er et aktieselskab ejet af 
delstaten. Det drives som et privat 
selskab under de rammer som er 
stillet af staten – dvs. visse krav til 
målopfyldelse, som selskabet skal 
honorere. 

Hvorledes dette mål nås, bestem-
mer selskabet selv. Det økonomiske 
ansvar for driften er således udskilt 
fra statsregnskabet, men selskabet 
skal aflevere en vis del af overskud-
det til staten – resten kan ledes ind 
i driften.

En stor del af vedmassen vil blive 
hugstmoden i de næste 20-30 år, og 

selskabets økonomiske situation er 
derfor komfortabel. Dette understøttes 
af meget gode priser for råtræ – 
efter det oplyste lå disse ca. 25–30% 
over danske råtræpriser.

Selskabet varetager også ”bløde” 
målsætninger – natur, publikum, 
undervisning og landskab. Men 
disse er defineret og selvstændigt 
honoreret af staten gennem faste 
bevillinger.

Naturnær drift
Arbejdet med omlægning til natur-
nært skovbrug havde siden beslut-
ningen herom i 1991 koncentreret 
sig om et omfattende træartsskifte. 
Dominansen af nål blev omlagt til 
blandinger af nål/løv og til bøg. Af-
hængig af jordbund ville bøg og i min-

SKOVDYRKNING
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Pro Silva diskuterer

Ekskursion til Forstamt 
Sellhorn – Niedersachsen

Foto 1. Bevoksning af skovfyr under konvertering til bøg/douglas. Professor J. Bo 
Larsen, Skovrider Peter Wendt, Skovfoged Rabe og planchef Thomas Böckmann.



dre grad eg blive hovedtræarter med 
indblanding af enkelte andre arter. 

Skovplanlægningen var meget 
grundig og blev udført hvert 10. 
år. Træartsvalget var, ligesom i det 
naturnære skovbrug i Danmark, ba-
seret på skovudviklingstyper, som 
igen var begrundet i en meget om-
fangsrig jordbundskortlægning. 

I hele distriktet blev der udgravet 
jordbundshuller i traceer med 100 m 
mellemrum, hvor jordbunden blev 
beskrevet og analyseret i detaljer. 
Mellem jordbundshullerne blev der 
foretaget boreprøver, så overgangen 
mellem jordtyperne nøje kunne fast-
lægges. De deraf fremstillede me-
get detaljerede jordbundskort var 
grundlaget for træartsvalget.

To typer jordbund
Den første dag foregik ekskursionen 
på den sydlige skovpart Lohbergen, 
som var en af de mere næringsfat-
tige dele af distriktet (Lüneburger 
Heide). Om lørdagen var ekskursionen 
mod nord på skovparten Rosengarten 
i de bedre dele af distriktet. 

Skovudviklingstyperne var i syd 
karakteriseret ved en bøg/douglas 
blanding og mod nord ren bøgeskov. 
Begge steder kunne andre indblan-
dingstræarter komme på tale, men 
der var ikke tale om nogen bred 
fantasifuld konverteringsmodel.

Underplantning
Træartsskiftet foregik overalt ved 
underplantning, hvor det var muligt, 
renafdrift kun når det var uomgæn-
geligt. Såning blev ikke anvendt. 

Hvor der var selvsåning af en 
egnet træart blev denne anvendt og 
udtyndet ved brug af kratrydder, 
når planterne nåede ca. 1 m højde. 
En operation, som hævdedes at 
være økonomisk overkommelig (??). 

Plantning blev udført efter pløjning 
med en plov af tolne-typen. Man 
mente, at huller eller kulla-kultivering 
påførte planterne for stor konkur-
rence fra omgivende vegetation.

Træarterne blev altid indblandet 
holmevis – i det sydlige blev bøgen 
sat i holme på mindst 40x40 m på 
de jorder som efter jordbundskortet 
var de mest næringsrige, og bøgen 
var her indblanding i douglas. 

Individuel blanding af træarter 
blev undgået, da erfaringen var, 
at den fremtidige pleje blev dyr 
og dårlig. Efter værternes mening 
kunne kvalitetstræ kun frembringes, 
såfremt de samme træarter stod op 
ad hinanden i tilstrækkelige store 
holme. Samme fremgangsmåde blev 

anvendt på den bedre jord, blot var 
hovedtræarten her bøg med evt. 
indblanding af f. eks. lærk. 

Afviklingen af den gamle træ-
masse skete som udtyndinger. 
Indgrebets karakter afhang af for-
holdene, træarten og dimensionsfor-
delingene, men som hovedregel ved 
måldiameterhugst. Træerne hugges 
normalt når de har nået ca. 45 cm 
brysthøjde for nål og 80-85 cm for løv. 

Andre hensyn
Biodiversitet, dødt ved, publikums- 
og landskabshensyn var integreret i 
driften overalt. 

Forvaltningen var af den opfat-
telse, at disse hensyn bedst blev 
varetaget ved at lade grupper eller 
områder med f. eks. evighedstræer 
eller ren naturskov være samlet på 
større eller mindre arealer spredt 
ud over skoven, og ikke mere eller 
mindre spredt som enkelttræer. På 
den måde varetog man også bedst 
sikkerhedshensyn overfor publikum 
i skoven som ligger tæt på Hamburg.

Som altid i Tyskland blev vildttryk-
ket livligt diskuteret. De lokale forst-
folk var af den absolutte mening, at 
høje bestande af vildt og naturnært 
skovbrug var uforenelige størrelser. 
Kronvildt fandtes kun sporadisk og 
blev energisk nedkæmpet, og råvildt 
blev hårdt beskudt af skovfogederne. 

Skovdyrkning som tema
Det var et par dejlige dage, hvor 
det for danske forstfolk efterhånden 

eksotiske tema skovdyrkning var det 
absolutte hovedemne. 

Ekskursionen foregik mest til fods 
i en flot skov i et dejligt omend lidt 
koldt forårsvejr. Ekskursionen blev 
ledet af fagligt højt kvalificerede 
forstfolk – skovfogeder som tilbragte 
deres liv i skoven med skovdyrk-
ning, og derfor vidste noget om det 
og elskede det. 

Skovfogeden varetog skovbehand-
lingen – fra kulturstadiet gennem 
plejen til afviklingen/salget – og 
havde derfor en helhedsforståelse af 
betingelserne og erfaringer i hvor-
dan de faglige mål blev nået. Skov-
fogeder som efter privatiseringen 
til deres store betænkelighed havde 
fået ansvaret for 1500-2500 ha hver!! 

Da de hørte om danske skov-
fogeder med kulturansvar for 10.000 
ha og funktionsopdeling mellem 
kultur, pleje og afvikling/salg blev 
de tavse og indadvendte! Naturnært 
skovbrug er intensivt skovbrug ikke 
ekstensivering!

Størst indtryk gjorde nok tysker-
nes respekt for skovdyrkningen – fra 
planchefen over distriktsbestyre-
ren til skovfogeden. Denne respekt 
kanaliseredes fra oven og nedad 
og vice versa, med det resultat, at 
begejstring og faglighed var udtalt – 
ligegyldighed over for langsigtet tab 
af både økonomi og biologi til følge 
ikke eksisterende. 

Hvordan har vi det med det i 
Danmark?
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Foto 2. Bevoksning af rødgran under omlægning. Der indplantes store holme 
af bøg, eksisterende selvforyngelse af rødgran plejes og anvendes, og der un-
derplantes endvidere douglas i holme.



Af konsulent Ebbe Leer, Træ  
til Energi, og forstfuldmægtig  

Marie-Louise Bretner,  
Dansk Skovforening 

MF Steen Gade aflagde 30.4 
besøg på Harboøre Kraft-
varmeværk.

Harboøre værket er ba-
seret på forgasning af træ. 
Værket har kørt i stabil 
kommerciel drift i mange år.

El produceret på træ kan 
bruges som reserve i elsy-
stemet, fordi produktionen 
af el fra vindmøller i sagens 
natur kan svinge meget.

Tilskudssystemer er en 
bremse på udbredelse af træ-
forgasning til elproduktion.

Mandag den 30. april aflagde Steen 
Gade besøg på Harboøre kraftvar-
meværk. Steen Gade er formand for 
Folketingets Klima-, Energi og Byg-
ningsudvalg. 

Besøget kom i stand på foran-
ledning af Hans Okholm, byråds-
medlem for SF i Silkeborg og af Træ 
til Energi. Formålet med besøget 
var at gøre forgasningsteknologien 
mere synlig for Klima-, Energi og 
Bygningsudvalget, der er med til 
at sætte dagsordnen for Danmarks 
energiplanlægning.

Teknologien bag træforgasning er 
interessant, fordi den giver mulig-
hed for at bygge kraftvarmeværker i 
mindre skala og samtidigt bevare en 
høj elvirkningsgrad. I den fremtidige 
energiforsyning bliver det en vigtig 
egenskab. Den høje virkningsgrad 
vil medføre mindre ressourcefor-
brug pr produceret kWhe. 

Balancesystem
I Danmark satser vi hovedsageligt 
på vindmøller som fremtidens el-
producenter. Komplikationen er, at 
det ikke er muligt at afpasse pro-
duktionen efter forbruget. 

Der satses derfor meget på ud-
veksling af elektricitet over lande-
grænser. Vi skal kunne eksportere 
el, når møllerne producerer mere, 
end vi kan bruge, og vi skal impor-
tere, når det ikke blæser. Alligevel 
har vind-el brug for et backup- eller 
balancesystem. 

Der er således behov for at op-
bygge en betydelig elproduktion, 
som kan reguleres, men som ikke er 
baseret på fossile brændsler. Aktuelt 
kan det ske ved import af træpiller 
til fyring på de store kraftværker i 
stedet for kul, der i stor udstrækning 
anvendes i dag. 

Men er det også realistisk, når 
mange andre lande omstiller til 
vedvarende energi? Det er et af de 

spørgsmål, der i øjeblikket optager 
politikerne meget.

Ingen er i tvivl om, at der bliver 
behov for at udnytte alle vore lokale 
biomasseressourcer. Det gør vi mest 
hensigtsmæssigt på små og mellem-
store kraftvarmeværker. Det giver 
samtidig den afgørende fordel, at al 
spildvarmen fra elproduktionen kan 
udnyttes til fjernvarme. 

Det blev derfor en aktuel og en 
rigtig god formiddag i Harboøre, 
både for Babcock & Wilcox Vølund 
– som har udviklet og bygget anlæg-
get – for Træ til Energi og tydeligvis 
også for Steen Gade.

Han var bl.a. optaget af, at lokal 
el- og varmeproduktion og udnyt-
telsen af lokale biomasse ressourcer 
giver grundlag for vækst og beskæf-
tigelse i Udkantsdanmark. Dertil 
kommer, at stabile og velkørende 
forgasningsanlæg har stort eksport-
potentiale. 

TRÆ TIL ENERGI
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Harboøre kraftvarmeværk

– træ bliver til varme og el

Formanden for Folketingets energiudvalg var på besøg på Harboøre Kraftvar-
meværk der fyres med træ.



Teknik 
Forgasning er en proces, hvor et 
brændsel – for eksempel skovflis – 
opvarmes. Man tilfører så lidt luft, 
at der ikke kan ske en egentlig for-
brænding. I stedet fordamper først 
vand, og dernæst frigives flygtige 
forbindelser, såkaldt produktgas. 

Gassen har et højt indhold af CO 
(kulilte) og H2 (brint), der medfører, 
at den kan indfyres direkte i en mo-
tor, der kan producere el og varme. 

Fordelene i forhold til damp-
turbinedrift er, at man opnår en 
høj el-effektivitet og en meget ren 
forbrænding. El-effektiviteten er 
omkring 28 procent mod omkring 18 
procent for små dampturbineanlæg 
af Harboøre’s størrelse.

Opstartstiden for et forgasnings-
anlæg er meget kort i forhold til 
dampturbine-anlæg. Det betyder, at 
det let kan følge udsving i forbrug 
af fjernvarme eller el. I forhold til 
andre vedvarende energiteknologier 
som f.eks. vindmøller kræver denne 
teknologi ikke backup systemer. 
Ressourcerne (skovflisen) er til rå-
dighed i skovene og kan også lagres 
på anlæggene til forbrug når beho-
vet er til stede. 

Og så er træforgasning interessant 
for skovbruget og for samfundet 
som helhed, fordi el er et langt 
mere værdifuldt slutprodukt, som 
både kan lave mekanisk arbejde og 
varme. 

Barriere for trægas
Med et træforgasningsanlæg kan 
man således bidrage til at stabi-
lisere energiforsyningen samtidig 
med at man udnytter en lokal re-
surse. Alligevel er der ikke meget 
vækst i forgasningsanlæggene, og 
det skyldes ifølge Vølund:

Et traditionelt varmeværk koster i 
omegnen af 25 millioner – et forgas-
ningsværk koster i omegnen af 125 
millioner.

Finansieringen af et sådant anlæg 
er en barriere, specielt for de N-gas 
fyrede motoranlæg som i forvejen 
har en stram økonomi. Der er ek-
sempler på, at kreditinstitutter ikke 
vil være med.

Tilskudsmodellen til fremme af 
gasproduktion passer ikke til ter-
misk forgasningsanlæg. En væsentlig 
del af tilskuddet reguleres nemlig 
på baggrund af den gennemsnitlige 
årlige naturgaspris. Når den gas-
prisen går op, så falder tilskuddet 
til elprisen. 

Dette betyder at prisforskellen 
på fjernvarme produceret på bio-

gas eller forgasningsgas og N-gas 
opretholdes. Da der i dag ikke er inci-
tament til opførelse af forgasnings-
anlæg, vil energiforliget ikke øge in-
citamentet for fjernvarmeværkerne. 

Man har i dag en færdigudviklet 
teknologi til kraftvarmekobling som 
ikke benyttes, da elpristilskuddet 
gør, at det er mere fordelagtigt at 
forbrænde biomasse og blot produ-
cere lunkent vand. Det betyder, at 

vi fortsat skal forbrænde kul, når 
vinden ikke blæser. 

For et termisk forgasningsanlæg 
er der ingen sammenhæng mellem 
stigninger i gasprisen og afregnings-
prisen for el. 

En stigning i gasprisen betyder, 
at elpristilskuddet går ned, og der-
med forværres økonomien. En for-
værret økonomi i el-salget betyder 
en øget varmepris. 
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Forgasseren i Harboøre værket.

Harboøre Kraftvarme
Harboøre værket startede som varmeværk og blev taget i brug i 1993. 
Det blev ombygget i 2001 så det også kan levere el og forsyner i dag 560 
husstande og kommunens bygninger i byen.

Harboøre anlægget kan inddeles i følgende hovedkomponenter:

-  En 3.7 MWth modstrømsforgasser med brændselsindfødning, askeudmad-
ningssystem og luftbefugter

- Et gaskøle- og rensningssystem 

- To gasmotorer med generatorer og afgaskedler

- Et spildevandsrensningssystem kaldet Tarwatc systemet

- En biooliefyret kedel med lagertank for bioolie.

- En produktgasfyret kedel 

Bio-olien lagres og anvendes i en separat biooliefyret kedel som hjælpe-
brændsel til spidsbelastninger i stedet for fossil olie og under årligt vedli-
gehold af anlægget. 

Anlægget i Harboøre er en vigtig reference for forgasning af biomasse 
og er i kontinuerlig fuldskala drift. Forgasseren har været i drift i mere end 
130.000 timer. I alt har gasmotorerne været i drift i mere end 100.000 timer. 

Gasproduktionen
Forgasseren fyres udelukkende 
med ubehandlet træflis. 

I forgasseren konverteres 
træflisen med varm, fugtig luft til 
produktgas, som forlader forgas-
seren i toppen. 

Asken fjernes kontinuerligt fra 
risten i bunden af forgasseren.

Aerosoler og dråber af bioolie 
forlader forgasseren sammen med 
produktgassen. Disse urenheder 
fjernes i gaskøleren og i rens-
ningssystemet. 

Resultatet er en produktgas fri 
for tjære og aerosoler, en bioolie-
fraktion og en vandig fase med et 
højt indhold af opløselige organiske 
stoffer



Når gasprisen stiger, må det for-
ventes, at også flisprisen vil stige. 
Da elindtægten ikke stiger, er der 
kun varmeprisen at regulere på. 
Varmeprisen skal så også dække 
den øgede flispris, der går til elpro-
duktion. 

Uden mulighed for at forudsige 
kraftvarmeværkets varmepris 
mindskes incitamentet til at opføre 
forgasnings-kraftvarmeværker væ-
sentligt. I den situation vil der være 
større incitament til at opføre rene 

flisfyrede kedler, og der vil være 
dårligere mulighed for udnyttelse 
af lokale ressourcer på decentrale 
kraftvarmeværker. 

Harboøreværket anfører, at en 
løsning kunne være at gøre elpris-
tilskuddet til termisk forgasning 
afhængig af elprisen i stedet for 
gasprisen.

Dertil kommer, at teknologien 
er ny – selv om principperne er 
gamle. Der er eksempler på, at 
forgasningsanlæg ikke har kunne 

levere den lovede vare, hvilket har 
givet teknikken et blakket ry. Her er 
Harboøreværket en vigtig reference 
for forgasning af træ i kontinuerlig 
fuldskala drift. 
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Energiplanlægning
Biomasse (i praksis hovedsageligt træ) er et bærende element i samtlige 
EU landes vedvarende energiplaner.

Figuren viser, hvor EU landene forventer, at deres vedvarende energi 
skal komme fra i 2020. Som det ses, udgør biomasse (gul) hovedparten af 
resursen. 

For de 27 EU lande under ét er der behov for over 4000 PJ fra bio-
masse frem mod 2020. Omregnet til tørret træ svarer det til, at EU lan-
dene har behov for at øge mængden af træ med cirka 240 millioner tons. 
Til sammenligning er det nuværende globale forbrug af træpiller cirka 12 
millioner tons årligt.

Hvis det regnestykke skal gå op, er det nødvendigt også at bruge lo-
kale resurser.

Flere gasværker
I Skoven 5/12 var omtalt et nyud-
viklet forgasningsanlæg til pro-
duktion af el og varme fra BioSy-
nergi. Dette anlæg har en indfyret 
effekt på 1200 kW, hvor Harboøre 
ligger på 3500 kW. Harboøre vær-
ket er altså 3 gange større end 
BioSynergi. 

Fordelingen mellem el og 
varme er den samme for de to 
værker.

I Danmark findes 11 forskellige 
teknikker til produktion af gas fra 
træ. 3 af disse er kommercielle 
– bl.a. Harboøre – og 5 er på 
demonstrationsplan – bl.a. BioSy-
nergi der nu er på vej til kommer-
ciel produktion. Hovedproduktet 
for alle værker er trægas.
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Johansens Planteskole
Ny salgschef
Robert J Ponikowski er pr. 1. august 
2012 ansat som salgschef i skovaf-
delingen i Johansens planteskole i 
Børkop.

Robert J Ponikowski kommer fra 
en lignende stilling i HedeDanmark, 
hvor han har været salgschef for 
Skovafdelingen på Brøndlundgård 
planteskole under HedeDanmark.

Forstplant
Ny salgschef
Forstplant har ansat Kristian Larsen, 
31år som skovfoged og salgschef. 
Han vil få salgsansvaret i Danmark 
og til eksportmarkedet. Et fokus-
område er markedets forskellige 
kundegrupper samt gennemførelsen 
af nye mål og strategier.  

Kristian Larsen er uddannet 
skov- og landskabsingeniør i 2005. 
Han har 4½ års erfaring ved Skov-
dyrkerforeningen Østjylland samt 2 
års erfaring fra sin seneste stilling 
som salgsskovfoged ved Johansens 
Planteskole i Børkop. Kristian bi-
drager således med erfaringer fra 
praktisk skovbrug, juletræsdrift og 
især plantehandel.

Forstplant ApS i Løsning har 
siden starten af 1990’erne speciali-
seret sig i handel og eksport af plan-
ter i topkvalitet. Forstplant er blevet 
en af landets førende leverandører 
til private og offentlige skovbrug, 
grossister samt entreprenører. Forst-
plant er leverancedygtig i de fleste 
plantetyper, især træer til skov og 
allé, hæk og læplanter samt nord-
mannsgran til juletræsproduktion.

Dansk Plantageforsikring
Ny direktør
Skovrider Peter Friis har trukket sig 
tilbage fra posten som direktør for 
Dansk Plantageforsikring i forbin-
delse med repræsentantskabsmødet 
den 24. april. Peter Friis har beklædt 
stillingen siden 2002. 

Ny direktør bliver direktør Poul 
Arne Madsen, St. Hjøllund Plantage 
A/S. Han vil varetage hvervet sam-
tidig med sit arbejde i St. Hjøllund. 

Poul Arne Madsen har siden 2002 
været bestyrelsesformand i selskabet. 
Han er blevet afløst af arkitekt Steffen 
Westergaard, Fredericia, der har 
været medlem af bestyrelsen siden 
2002. 

Godsejer Lisbeth Mourier-Peter-
sen har samtidig valgt at trække 

sig fra sin post i bestyrelsen, men 
beholder sin plads i repræsentant-
skabet.

Denne rokade har gjort det 
muligt at vælge direktør Hilmer 
Christensen og godsejer Vibeke 
Schwerin i bestyrelsen hvor Hilmer 
Juhl Christensen nu er næstformand.

Skovrider Jimmy Enevoldsen, 
der har plads i bestyrelsen som 
formand for repræsentantskabet 
bibeholder sine hverv.

Elmia messer
Datoer lagt fast
Elmia har fastlagt datoerne for de 
tre næste skovmesser. 

Elmia Wood: 5 - 8 juni 2013
SkogsElmia: 4 - 6 juni 2015
Elmia Wood: 7 - 10 juni 2017

Elmias skovmesser afholdes 
på Brattingsborgs Gård syd for 
Jönköping, tæt ved motorvejen til 
Stockholm – det samme sted hvor 
de har været afholdt i mange år. Her 
kan maskinerne vises i brug ude i 
skoven.

Elmia Wood er den store interna-
tionale skovmesse som tiltrækker 
besøgende og udstillere fra hele 
verden. SkogsElmia henvender sig 
til skovejere i Sydsverige og Skandi-
navien.

Elmia Wood har pt. tilmeldinger 
fra 230 udstillere. Læs mere på 
www.elmiawood.com

DM 2012 i udkørsel af 
træ
Tilmeldinger modtages
Dansk Skoventreprenør Forening 
- DSF - arrangerer Danmarksmester-
skab i udkørsel af træ på Langesø-
messen torsdag den 16. august 2012.

I mesterskabet dystes i to disci-
pliner. Ved præcisionslæsning med 
terræntransport skal deltagerne på 
kortest mulig tid gennemkøre en 
bane samtidig med at der læsses 
et antal træstokke. Ved tårnbygning 
skal der stables et tårn af træklodser 
med kranen. Den deltager der får 
hurtigst tid og færrest fejl vinder! 

Konkurrencen bedømmes af et 
sagkyndigt dommerpanel. De 3 
bedst placerede maskinførere mod-
tager pokaler. De øvrige deltagere 
modtager deltagerpræmier fra me-
sterskabets sponsorer.

DSF opfordrer skovmaskinførere 
til at deltage i konkurrencen. Tilmel-
ding inden 1. august 2012 til DSF ś 
Sekretariat, Ida Mosegaard, tlf. 7020 
4820 eller Bjarne Kallehauge, tlf. 
4033 9497.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   





 

 
 



Vendehals 
en krybdyragtig myresluger
På vej til skole med min datter 
skræmte vi en fugl op fra en busk. 
Lyden af de flagrende vinger og den 
kluntede flugt, hvor fuglen nærmest 
kaster sig gennem luften, hjalp os 
til at fastslå, hvilken fugl vi havde 
mødt.

Vendehals har en lang krop, mar-
moreret gråbrun fjerdragt og diskret 
adfærd. Både når den flyver, og når 
den hopper rundt på jorden med 
løftet hale, kan dens bevægelser 
minde om et krybdyrs. 

I faresituationer eller over for en 
rival kan vendehalsen finde på at 
vride og vende hals og hoved, sam-
tidig med at den i ryk rejser fjerene 
på hovedet. Den mærkelige adfærd, 
der har givet fuglen dens navn, skal 
efterligne en slange og har til formål 
at skræmme fjender.

Vendehals har en relativt lang, 
lyserød tunge, og på insektjagt be-
nytter fuglen samme teknik som en 
myresluger ved et termitbo. Mens 
vendehalsen hopper rundt på jor-
den, er dens tunge i fuld aktivitet 

med at fange myrer, myrepupper og 
insekter i græsset eller hive dem ud 
fra deres gemmer under sten.

Vendehals hører til spættefami-
lien, selvom den ikke ”ligner” en 
spætte med sin gråbrune fjerdragt 
og korte næb. Den er 16-18 cm lang 
og dermed noget mindre end de 

fleste andre danske spætter.
Vendehals holder til i åbne skove, 

både løv, nål og blandskov, samt i 
haver. Den hugger ikke redehuller, 
men ruger i træhuller og gerne i 
redekasser. Den finder især føde på 
jorden, men kan godt klatre ligesom 
andre spætter.

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Den er sjælden som ynglefugl her-
hjemme hvor der findes måske 20 
par. Den ses som trækgæst fra Sve-
rige og Finland, og den overvintrer i 
Afrika syd for Sahara.

En blå guldsmed 
med aggressioner
Man ser dem tit, og gang på gang 
undrer vi os over deres pågående 
og aggressive adfærd. Det er den 
meget almindelige guldsmed blå libel, 
der hævder sit territorium og stædigt 
forfølger rivaler og andre guldsmede 
– ja, endog hunde og katte.

Blå libel opretholder et ret stort 
territorium. Ved mindre damme ser 
man derfor kun en enkelt blå han 
i vegetationen over vandet ved et 
passende æglægningssted.

Når en parringsvillig hun ankom-
mer, parrer de sig øjeblikkeligt. Fly-
vende under stor tummel til lyden 
af knitrende vinger roterer parret i 
få sekunder ned gennem luften. Det 
ligner et vildt aggressivt opgør, men 
ingen af parterne tager skade.

Umiddelbart efter opsøger den 
parrede hun en strækning med 

åbent vand. Mens hun flyver lavt 
over vandet, dypper hun gentagne 
gange spidsen af bagkroppen for at 
lægge æggene ned imellem blade 
under vandoverfladen. Hannen 
patruljerer i behørig afstand for at 
sikre ro og orden. 

Blå libel sidder mere eller mindre 
vandret i buskene 1-2 m over jor-

den. Den lever af insekter som den 
fanger i luften, ofte under halsbræk-
kende manøvrer. Kroppens længde 
er 45 mm, og vingefanget er 75 mm.
Tekst & fotos: Kent Olsen/Naturhisto-
risk Museum, Aarhus. Suppleret med 
Politikens Store Fuglebog, Politikens 

Store Naturbog og Danmarks Store 
Naturleksikonn.
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Hunnen af blå libel er gul, og hannen er blå.

Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Kontakt os for 

et uforbindende 
tilbud 

■  Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt  
vandløbsvedligeholdelse

■  Gren- og rodknusning udføres



VM i Stihl Timbersports 
Afholdes 7.-8. september i Norge

Verdensmesterskabet i Stihl Timber-
sports ® afholdes i år 7.-8. september 
i Lillehammer i Norge. Der er 100 
deltagere fra 23 nationer med.

Forud for VM har der været en 
lang serie af udtagelseskonkur-
rencer. En af disse var de nordiske 
mesterskaber d. 9.-10. juni på Ros-
kilde Dyrskue. Fra Danmark deltog 
Preben Palsgaard som er den mest 
vindende i Norden indenfor Stihl 
Timbersport samt Brian Palsgaard, 
Daniel Andersson (SVE) Calle 
Svadling (SVE), Hans-Ove Hansson 
(SVE), Ole Ivar Lierhagen (NO) og 
Ole Harald Kveseth (NO).

Stihl Timbersport tiltrækker mange 
tv-seere verden over. Det er håbet at 
årets VM i Norge vil øge interesse i 
de nordiske lande. Sporten er i dag 
i fremgang, og mange skovskoler i 
Norden har den på programmet.

Discipliner
Der indgår seks discipliner i Stihl 
Timbersports, tre med økse og tre 
med sav: 

Springboard: Man står på et bræt 
der er fastgjort til en lodret stamme 
på 27 cm som skal hugges over 
med økse. I fortidens naturskove 
var der ofte rodudløb flere meter 
op ad stammen, så man måtte stå 
et stykke over jorden for at hugge 
stammen over.

Stihl Stock Saw: Med en Stihl MS 
660 skal man skære en skive af en 
liggende stamme med snit fra oven 
og fra neden. Skiven må højst være 
10 cm tyk.

Standing Block Chop: En lodret 
stamme på 30 cm skal hugges over 
med økse. Afgørende er såvel præ-
cision som styrke. De dygtigste kan 
gøre det på 20 sekunder.

Single Buck: Med en håndsav 
skæres en skive af en vandret 
stamme på 46 cm. 

Underhand Chop: En vandret 
stamme på 32 cm skal hugges over 
med økse med hug fra begge sider. 
De dygtigste kan klare det på 20 
sekunder.

Hot Saw. En vandret stamme på 
46 cm skal skæres over med en eks-
tremt effektstærk sav. Inden for et 
stykke på 15 cm skal der afskæres 

3 skiver. Udfordringen er at styre 
en sav på 27 kg og 80 hk og med 
en kædehastighed på 240 km/time. 
De dygtigste kan klare sig med 7 
sekunder.

Fredag d. 7. er der konkurrence 
mellem landshold, og lørdag d. 8. 
er der individuelle konkurrencer. 
Der ventes omkring 10.000 til-
skuere. Billet til VM kan købes på 
www.bilettservice.no eller på pladsen. 
Pris: 100 NOK plus serviceomkost-
ninger.

Historien
Stihl Timbersports har rødder i 
Canada, Australien og USA hvor 
skovarbejdere mødtes for at dyste 
mod hinanden. I 1985 etablerede 
Stihl en organiseret konkurrence i 
USA, og i 2001 begyndte man at lave 
mesterskaber i Europa. Siden 2005 
har der også været afholdt verdens-
mesterskaber.

Se også www.stihl.com/timbersports 
- vælg Tyskland eller USA

KORT NYT
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Skader fra pesticider
Målemetoder skal udvikles
I mange år har man ikke kunnet måle 
de utilsigtede skader som sprøjte-
gifte forårsager på plante- og dyre-
livet. Men nu har en række forskere 
i et udredningsprojekt for Natur-
Erhverstyrelsen og Miljøstyrelsen 
fundet ud af, at det er muligt på sigt 
at udvikle skadeindikatorer. 

Der vil dog gå mindst 5 år før 
den første indikator er udviklet. Der 
kræves bl.a. at man får nogle robu-
ste referenceværdier for fx marker, 
vandhuller, hegn og andre relevante 
biotoper.

De indikatorer, der findes i dag, 
siger mest noget om forbruget og 
belastningen som følge af anven-
delsen af sprøjtegifte. De beskriver 
ikke, hvilken påvirkning sprøjtegif-
tene har på plante- og dyrelivet.

Projektet har bl.a. set på dyrkede 
habitater, på udyrkede små-habitater 
og linjehabitater som har en stor 
randkontakt med dyrkede områder, 
samt på vandløb og søer. Der indgår 
ikke større habitater såsom skove, 
heder og moser.

NaturErhvervstyrelsen vil nu på 
baggrund af rapportens resultater 
gå i gang med at udvikle indikatorer 
for pesticidskader. Desuden har 

Miljøstyrelsen for nylig opfordret 
forskere til at indsende ansøgninger 
om forskning i disse emner.

Kilde:

Nyt fra Naturerhvervsstyrelsen,  
www.naturerhverv.fvm.dk 20.03.2012 

Læs mere

Rapport om mulig udvikling af indikatorer 
for pesticidskader. 261 sider.  
www.naturerhverv.fvm.dk > Publikationer 
> Landbrug > Pesticider
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OL træet er certificeret
Godkendt af PEFC og FSC

Myndighederne i London som har 
ansvaret for de olympiske lege i juli-
august har fået tildelt fælles PEFC 
og FSC certificering. Det betyder at 
alt det træ der er anvendt i byggeriet 
i den olympiske park er lovligt og 
bæredygtigt produceret.

Myndighederne har udarbejdet 
en driftsplan for anvendelse af 
bygningstømmer. Et nøgleelement 
er etablering af et forsyningspanel 
bestående af godkendte leveran-
dører af lovligt og bæredygtigt 
produceret træ. Alle entreprenører 
på den olympiske park er kontrakt-
ligt forpligtet til at anvende dette 
panel. 

I London er det lykkedes at udvikle 
de grønneste olympiske lege nogen-
sinde. Udover at anvende lovligt og 
bæredygtigt træ har man også set på 
miljøforhold såsom energiforbrug og 
genbrug af jord og byggematerialer.

Kilde: www.nepcon.net 31.5.12. 
Fotos: London 2012. Optaget i sep-
tember 2010 og april 2011. Se mere 
på www.london2012.com 

Velodromen er rammen for banecykling. Her anvendes store mængder træ – som er certificeret.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Brand på Nørlund  
Savværk
Sorteringsanlæg brændt
En meget voldsom brand hærgede 
mandag den 21.maj omkring kl. 19 
det ene af sorteringsanlæggene på 
Nørlund savværk. 

Fire personer var på arbejde på 
anlægget da det brød i brand, og de 
ydede en stor indsats for at holde 
ilden i ave til brandvæsnet nåede 
frem. Alle fire blev efterfølgende 

kørt til Aalborg sygehus til observa-
tion for røgforgiftning, men blev ud-
skrevet uden mén allerede samme 
aften. Der var 45 brandfolk fra fire 
stationer i aktion i mange timer for 
at slukke.  

Savlinjen er uberørt af branden, 
og opsavningen af råtræ fortsatte 
tirsdag den 22. maj. Den samlede 
produktionskapacitet på savværket 
vil i en periode være negativt påvir-
ket af branden, men leveringsmulig-
hederne vil være intakte. 

En del af den tabte sorterings-
kapacitet er overflyttet til Viskum 
Savværk, hvortil de ansatte fra det 
brændte sorteringsanlæg også er 
overflyttet. 

Sorteringsanlægget er omfattet af 
nyværdiforsikring samt driftstabs-
forsikring. Der arbejdes på så hur-
tigt som muligt at få et nyt anlæg 
stillet op. 

Til vores kunder og leverandører 
anmoder vi om opbakning i situa-
tionen, hvilket bedst ydes gennem 
uforandret samhandel, hvor vi fra 
Nørlund Træ’s side vil arbejde mak-
simalt for at minimere de ulemper 
som branden må medføre i den 
kommende tid.

Erik Dalby, Nørlund-Viskum Træ A/S

Nørlund har tidligere været ramt af 
brand. Savværket brændte i 2005, 
og nogle år efter kunne man indvie 
det nye, meget moderne værk som 
altså ikke er berørt af branden.

KORT NYT
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104 ha ny skov ved 
Tinglev
Største private skovrejsning
I løbet af foråret er der anlagt 104 
ha ny skov ved Tinglev, tæt på den 
dansk-tyske grænse. Det er den hid-
til største private skovrejsning med 
tilskud.

Der er først lavet dybdepløjning 
(for at give en hurtig og sikker start), 
såning af rug som dækafgrøde (for at 
hæmme ukrudt og bremse sandfyg-
ning), og rejst 14,5 km hegn (for ikke 
at fodre de lokale rådyr og krondyr). 
Til sidst er der plantet 350.000 træer 
i løbet af 28 arbejdsdage. Arbejdet er 
udført af HedeDanmark.

På arealer med overvejende løv-
træ er der sat 3.800 træer pr. ha, og 
på arealer med nåletræ er plantetal-
let 3.200 pr. ha. Der er plantet bøg, 
eg, lind og kirsebær – og rødgran, 
douglasgran, skovfyr og sitkagran. 

Der er desuden sat hjælpetræer 
i form af lærk, birk og rødel for at 
beskytte de sarte træer. Når hoved-
træerne er kommet i gang fjernes 
hjælpetræerne og kan forhåbentlig 
blive til energitræ.

Der er anlagt to søer på i alt 0,3 
ha på den sydlige del af arealet. Der 
skal anlægges yderligere to søer på 
i alt 0,25 ha.

Den ny skov skal beskytte grund-
vandsmagasiner i undergrunden, 

idet træerne nedsætter udvasknin-
gen af næringsstoffer. Desuden har 
ejeren forpligtet sig til at undlade 
sprøjtning og gødskning.

Vindmølle-tilskud
Ejendommen lå oprindelig i et neu-
tralområde for skovrejsning, men 
blev i forbindelse med ansøgningen 
om skovrejsning overført til positiv-
område.

Skoven er rejst efter en særlig 
tilskudsordning, som går ud på at 
rejse ny skov til erstatning for den 
skov der ryddes i Østerild Klitplan-
tage i Thy. Her skal der skaffes 
plads til det nationale testcenter for 
vindmøller. 

Der ryddes 245 ha i Østerild, og 
det skal erstattes med 393 ha skov 
forskellige steder i landet. I første 
runde er der ydet støtte til 177,5 ha. 
Udover 104 ha ved Tinglev skal der 
rejses skov i Ledøje ved København, 
ved Kalundborg og ved Felsted i 
Sønderjylland.

I næste runde vil der blive givet 
støtte til yderligere 74 ha privat 
skov. Staten vil selv rejse 42 ha skov 
til grundvandsbeskyttelse og 100 ha 
bynær skov ved Thisted.

Kilde: Vækst 2/12

Skoven tilhører landmand Christian Carsten-
sen og ligger ved Sofiedalvej, syd for Tinglev 
og meget tæt på den dansk-tyske grænse.

Den nye skov ved Tinglev rummer både løvtræ og nåletræ.



Vandrefalken går frem
Nu også i Jylland
Meget tyder på at der i år vil være 
7 par vandrefalke som ruger her i 
landet. 

Der er i år 2 par som ruger på 
Møns Klint, der er 1 par på Stevns 
Klint, og hele 3 par på Bornholm. Nu 
har den også bredt sig til Jylland idet 
et par har slået sig ned i en redekasse 
på Skærbækværket v Kolding. Det er 
næsten 70 år siden der var rugende 
vandrefalk i Jylland, nemlig i Rold 
Skov og Tofte Skov i Lille Vildmose.

De optimale lokaliteter for van-
drefalken i naturen er stejle bakker 
som Møns Klint, Stevns Klint og 
Hammerknuden på Bornholm. De er 
i fåtal herhjemme, så der skal nok 
redekasser til hvis den skal kunne 
brede sig yderligere. 

Der er da også set vandrefalke 
i nærheden af flere af de andre 
redekasser der er opsat på Møn, 
Sydsjælland og i flere jyske havne-
byer som Esbjerg, Aabenraa, Vejle, 
Horsens og Aalborg. 

Redekasserne opsættes af frivil-
lige fra Dansk Ornitologisk For-
ening. Foreningen venter at der kan 
komme en ynglebestand på 20-30 
par vandrefalke.

Vandrefalken trives på steder 
med fred og masser af føde i form af 
fugle i passende størrelse. De mest 
oplagte nye ynglesteder er havne, 
som ofte rummer mange duer, kra-
gefugle, måger og stære på havnene 
eller i nabolaget. 

Redekassen skal have en plat-
form, hvor ungerne kan træne deres 
vinger, inden de flyver ud. Hvis der 
mangler en sikker platform er der ri-
siko for at falkeungerne falder ned og 
omkommer, når de træner vingerne 
inden udflyvningen. Redekassen 
skal helst sidde i en højde over 80 
m, så et kraftværk er et godt sted.

Vandrefalken har også tidligere 
ynglet i skove hvor den har anvendt 
reder der var opført af andre fugle, 
men det ser ikke til at kunne lade 
sig gøre længere. 

Den kan også yngle på flade øer 
uden forstyrrelse. Den har en gang 
ynglet på Saltholm i Øresund, og i 
den hollandske og tyske del af Vade-
havet findes flere par på ubeboede 
holme. Disse ynglesteder har den 
heller ikke vist interesse for, endnu.
Kilde: www.dof.dk 19.4.12 (to nyheder)

Vandrefalk
Falco peregrinus
Vandrefalken er et af verdens hur-
tigste dyr. Den kan nå hastigheder 

på 389 km i timen, når den styrtdyk-
ker efter sit bytte fra stor højde. 

Vandrefalken er kompakt bygget 
med et kraftigt bryst. Vandrefalken 
sidder ofte på en sten, en pæl eller 
ligefrem på jorden. Det er ret sjæl-
dent, man kan se falken jage.

Vandrefalken er en af verdens 
mest udbredte fuglearter. I Europa 
findes den især i bjergrige områder. 
De typiske ynglepladser i Danmark 
har været på klinter og klippekyster.

Der kommer et mindre antal 
vandrefalke på træk eller som vin-
tergæst. Antallet af trækgæster har 
været stigende i de senere årtier, og 
det er fugle fra Nordskandinavien 
som overvintrer i bl.a. Sydeuropa 
og Afrika. Om vinteren findes om-
kring 30-40 fugle i Danmark, især 
i nærheden af kyster med mange 
overvintrende vandfugle, bl.a.  
Vadehavet.

Vandrefalkens føde er især mel-
lemstore fugle, som bliver torpede-
ret i luften af falken under styrtdyk. 
Den tager ofte duer, vadefugle, min-
dre ænder, kragefugle og drosler. 

Hunnen har et vingefang omkring 
110 cm, den vejer typisk 1100 gram, 
og kan tage bytte på helt op til 1 
kg. Hannen er noget mindre med et 
vingefang omkring 95 cm, vægt på 
700 gram, og kan tage bytte på op til 
300 gram. 

I Danmark har vandrefalken al-
drig været en talrig ynglefugl, og 
der har antageligt ikke ynglet mere 
end 6-10 par frem til 1950. 

Efter voldsom bekæmpelse, ind-
samling af falkeunger til falkonérer 
og forgiftning med miljøgifte som 
DDT forsvandt arten som dansk 
ynglefugl i 1972. Parallelt hermed 

kollapsede de andre europæiske be-
stande også i perioden 1956-65. 

Siden er den europæiske bestand 
gået frem igen. Miljøgiftene er for-
budt, der er en bedre beskyttelse 
mod jagt, falkonérvirksomhed og 
ægsamling samt projekter med ud-
sætning. Den genindvandrede som 
ynglefugl i 2002 med et par på Møns 
Klint. Siden har den bredt sig til 
Bornholm og Stevns Klint.

Kilde: www.dofbasen.dk

Parret i Skærbæk
Redekassen på Skærbækværket er 
opsat af Torben Skytte Hvass. Han 
fortæller om parret d. 21. maj til 
Skoven: 

”Hunnen i vores falkepar er en 
2-3 år gammel hun. Vandrefalkene 
kan yngle i den alder, men det er 
ikke usædvanligt at de ser lokalite-
ten an første år.

Jeg mener ikke der er unger i kas-
sen, men falkene bruger kassen, og 
de afleverer bytte på flyvebrættet.”
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Parret ved kassen – hannen er den 
lille, i forgrunden.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Hunnen ved kassen på Skærbækvær-
ket 16. maj. Foran hunnen ses en due 
som den netop har fanget.



Nyt Ponsse aggregat
til flertræhåndtering
Ponsse har netop lanceret et nyt 
tilbehør til H5 aggregatet. Det er 
ifølge Ponsse det absolut mest ef-
fektive system på markedet til fler-
træhåndtering. Der er tale om en 
kompakt løsning som ikke påvirker 
aggregatets evne til at håndtere 
enkelte stammer.

Aggregatet er egnet til skovning 
i de første tyndinger. Her aflægges 
energitræ eller cellulosetræ, som er 
afkvistet, men afkvistningen behøver 
ikke være perfekt.

Når aggregatet føres hen til en 
stamme lukker de fire kvisteknive 
om stammen, som skæres over med 
saven. De øverste gribearme lukker 
nu om stammen, og kvisteknivene 
åbner, parat til det næste træ.

Stammerne står lodret i aggrega-
tet og føres hen til en ny stamme. 
Gribearmene åbner, og kvisteknivene 
lukker om stammen som skæres 
over. Gribearmene griber nu fast 
om begge stammer, kvisteknivene 
åbner, og der kan skoves en tredje 
stamme. Og så fremdeles, indtil 
føreren vælger at lægge stammerne 
ned, afkviste dem og afkorte dem.

Ponsse har to systemer til fler-
træhåndtering. Basispakken baseres 
på automatikken i kvisteknivene og 
madevalserne. Dette system bygger 
på muligheden for at gribe om en 
ny stamme med kvisteknivene mens 
madevalserne holder stammerne på 
plads i aggregatet.

Det nye system betyder at H5 
aggregatet udstyres med gribearme 
– på svensk ”fångstarmar” (MTH*). 

Se en video med aggregatet i 
funktion. www.youtube.com > Søg på 
[Ponsse Fox/H5] – vælg video [med 
fångstarmar]. Den varer godt 4 mi-
nutter.

Hvis man på youtube blot søger 
på [Ponsse] får man et meget stort 
antal videoer med forskellige maski-
ner i arbejde. (Og man kan natur-
ligvis også søge videoer med andre 
fabrikater).

Kilde: Pressemeddelelse 8.5.12
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Ponsse Fox med det nye aggregat. Gribearmene øverst på aggregatet.

Den første stamme er skovet, og gri-
bearmene holder fast om stammen.

To stammer er skovet, og der gøres 
klar til at skove en tredje.



Ny naturforening stiftet
Natur & Samfund
Foreningen Natur & Samfund blev 
præsenteret på et pressemøde i 
København 3. maj. Foreningen er 
blevet til på initiativ fra biolog, ph.d. 
og forfatter Michael Stoltze, der gen-
nem mere end 25 år har arbejdet 
med naturbeskyttelse i Danmark. 
Han er valgt som foreningens for-
mand.

- Vi har stiftet den nye forening 
for at sætte skub i naturbeskyttelsen 
i Danmark, siger Michael Stoltze i 
en pressemeddelelse. Vi vil skabe 
resultater sammen med lodsejere og 
erhverv. Vi tror, at beskyttelse og 
genopretning af natur og landskab 
er en folkesag, som vi kan samle en 
stor del af nationen om - også i en 
krisetid, hvor naturbeskyttelsen er 
præget af konflikter og dødvande.

Bestyrelsen for den nye forening 
ønsker åbenhed, dialog og fordoms-
frihed i debatten om Danmarks 
fremtidige arealanvendelse.

- Beskyttelse og genopretning af 
natur kræver ganske store investe-
ringer. Her er der behov for nytænk-
ning samt ændringer og forenklinger 
af love og regler.

- Det moderne landbrug, skov-
brug og andre erhverv vil gerne 
gøre en masse for natur, landskab 
og biodiversitet. Det vil vi bakke op 
ved at arbejde for enklere regler, 
bedre lovgivning og ordentlig finan-
siering af naturbeskyttelsen. 

- Vi adskiller os fra f.eks. Dan-
marks Naturfredningsforening ved 
at arbejde for at beskytte, synlig-
gøre og markedsføre vores natur-
værdier. Vi tror på tæt dialog med 
lodsejere og erhverv om beskyttelse 
og udvikling af natur, landskab og 
biodiversitet i Danmark.

Natur & Samfund agter at skabe 
lokalafdelinger i landets kommuner. 

Det koster 200 kr. årligt at være per-
sonligt medlem af Natur & Samfund. 
Læs mere om medlemskab og om for-
eningen på www.naturogsamfund.dk 

Stiftere af foreningen er bl.a. føl-
gende fire personer, som nu sidder i 
bestyrelsen: Biolog og ph.d. Michael 
Stoltze (formand); sociolog og ph.d. 
Bella Marckmann (næstformand); 
journalist og tidligere medarbejder 
i Verdensnaturfonden Anne-Marie 
Bjerg; naturvejleder, botaniker og 
tidligere vicepræsident i Danmarks 
Naturfredningsforening Flemming 
Thorning-Lund.

Kilde: Pressemeddelelse 3. maj 2012 

Sommerferiesjov 
på skovbrugsmuseet
Sommeren er lige om hjørnet og 
så har Jagt- og Skovbrugsmuseet i 
Hørsholm planlagt en sommerferie 
fuld af aktiviteter som (næsten) alle 
har noget med træ at gøre. 

Man kan snitte med kniv, save med 
skovsav, klatre i tov og meget andet. I 
vinter fik museet to nye klatremaster, 
og de vil være åbne, så det er muligt 
at se museet lidt fra oven.

Hvis det regner, så kig indenfor 
i udstillingerne hvor der er store 
skovmaskiner og motorsave, sko-
vens dyr – nogle må du endda gerne 
klappe – misfostre i sprit og en sær 
udstilling med jagttrofæer. Mange 
steder i udstillingen er der mulighed 
for at røre og prøve.

Sommerferieaktiviteterne er åbne 
fra 3. juli, tirsdag-torsdag i juli kl. 10 
– 15 samt søndage i juli kl. 11 – 15. 
Sidste dag er 29. juli. Alle aktiviteter 
er ikke åbne samtidig. 

Klatremasterne er for større børn 
og voksne. I tilfælde af dårligt vejr 
kan enkelte aktiviteter blive aflyst. 
Udstillingerne er åbne tirsdag – søn-
dag kl. 10 – 16.

Det hele sker på Jagt- og Skov-
brugsmuseet, Folehavevej 15, Hørs-
holm, tlf. 45 86 05 72, www.jagtskov.dk 

Støtte
Støtte til mange af aktiviteterne og 
de nye klatremaster kan museet 

takke Skibsreder Carsten Brebøls 
Almennyttige Fond for. Museet mod-
tog en større donation i starten af 
året, som bl.a. kan hjælpe med at 
levendegøre museet.

Kilde: Pressemeddelelse. 
Foto: Bjarne Jensen
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ARRANGEMENTER

I skolernes sommerferie er klatremasterne åbne på Jagt- og Skovbrugsmuseet 
i Hørsholm. 

Den nye forening Natur & Samfund henvender sig til alle med interesse for 
natur, landskab og livet i det fri, hvad enten baggrunden er forretningsmæssig 
eller idealistisk.



Ræveskab breder sig
Nu i Nordvestsjælland 
Ræveskab har bredt sig til Odsher-
red. Sommerhusområderne i Sejerø-
bugten og ved Nykøbing Sjælland og 
Rørvig hører til de hårdest ramte.

Naturstyrelsen har fundet adskil-
lige døde ræve i området og vurde-
rer, at mange af rævene i området 
vil bukke under for ræveskab i de 
kommende år.

Der er stor risiko for at møde 
døde eller syge ræve i sommerhus-
områder. Her findes mange ræve, 
fordi der er masser af skralde-
spande og madrester. 

Hvis man finder en død ræv, bør 
man grave den ned. Grav et hul 
ned i 80 centimeters dybde, så den 
er i sikkerhed for andre dyr. Brug 
en spade til at skubbe ræven ned i 
hullet eller tag plastikhandsker på. 
Undgå altid at røre ved ræven.

Odsherred og Holbæk kommuner 
har accepteret at ræve, der er døde 
af skab kan fjernes med dagreno-
vationen, når ræven er lagt i to luk-
kede plastposer.

Skabmiden
Ræveskab skyldes en snylter – skab-
miden Sarcoptes scabiei – som lever 
og formerer sig i den øverste del af 
huden. Dens aktivitet fører til hår-
tab og dannelse af tykke, tørre skor-
per, som lugter ubehageligt. Miden 
er kun 0,2-0,4 mm og dermed knap 
synlig med det blotte øje.

Miden fremkalder en irritation i 
huden, der fører til en stærk kløe. 
Angrebet fører dernæst til pelstab, 
vægttab, sult og kulde. 

Sulten og kulden forstyrrer ræ-
vens normale levevis og fjerner 
dens naturlige frygt overfor men-
nesker. Den tvinges til at søge ly 
og finde føde, hvor den er lettest 
tilgængelig, nemlig i nærheden af 
mennesker.

På ræven lever skabmiderne ho-
vedsagelig på den bageste del af 
ryggen, halen, ydersiden af bagbe-
nene og hovedet. Man har fundet 
ræve med mere end 2 millioner 
skabmider på sig. Ræven har formo-
dentlig ikke et stærkt naturligt for-
svar mod skab, så parasitten kan til 
tider formere sig ganske voldsomt.

Et skabangreb fører ofte til 
rævens død indenfor få måneder. 
Sygdommen kan ikke behandles, 
men de ræve, der overlever, har 
en større modstandskraft for ræve-
skab.

Ufarlig for mennesker
Skabmiden er ikke farlig, og det er 
meget sjældent, at den overføres 
til mennesker. Hvis uheldet skulle 
være ude, vil symptomerne være 
en stærk kløe, som kan kureres 
medicinsk. Har man mistanke om 
at være smittet efter kontakt med 
en skabinficeret ræv eller hund, bør 
man søge læge. 

Der findes en beslægtet mide, 
som lever på mennesker (fnat).

Hunde kan let kureres
Hunde inficeres meget let med 
skabmider fra ræven. Hvis hunden 
er smittet, vil den klø sig kraftigt. I 
starten som regel langs ørekanten, 
ned ad forbenene og ved haserne. 
Skabmiderne forårsager betændelse 
og kløe i huden, og der opstår ofte 
rødme, varme, hårløshed og småsår 
på de angrebne områder.

Hunde kan smittes under jagt, 
hvis de går i rævegrave. Man mener, 
at skabmiden kan overleve uden 
vært i op til 3 uger. Der kan også 
være smittefare, hvis hund og ræv 
bruger samme hul i hækken, eller 
hvis en hund kommer i nærkontakt 
med en død skabinficeret ræv.

Har ens hund fået mider bør 
man søge dyrlæge for at få hunden 
behandlet. Medicinen kan ikke fås i 
håndkøb. Andre husdyr, der har væ-
ret i tæt kontakt med ræveskab, kan 
i sjældne tilfælde smittes. 

Udbredt mange steder
Siden 2003 er flere og flere ræve på 
Sjælland blevet ramt af skab. Der 
har længe været ræveskab i Jylland, 
men jo mere plads rævene har, og 
jo længere der er imellem dem, jo 
større chancer har de for at undgå 
smitte. Derfor er der stadig store 
dele af Jylland hvor ræven trives. 

På Bornholm, hvor rævene i sin 
tid levede tæt sammen på begræn-
set plads, blev samtlige ræve udryd-
det under en epidemi af ræveskab 
sidst i 80 érne.

I de områder af landet, der tid-
ligere er blevet ramt af ræveskab, 
vender rævebestanden tilbage. Det 
gælder blandt andet Amager, hvor 
der igen er ræve efter en voldsom 
epidemi i 2003. 

Hvis du ser en smittet ræv
Hvis man ser en ræv, der er så 
svækket, at den ikke flygter hvis 
man kommer i nærheden af den, 
kan man kontakte Dyrenes Beskyt-
telses Vagtcentral, tlf 1812.

Hverken kommuner eller Natur-
styrelsen sætter fælder, afliver eller 
fjerner døde skabræve. I nogle til-
fælde kan den lokale jagtforening 
eller skadedyrsvirksomheder være 
behjælpelig med fælder og aflivning.

Indfangning af ræv med skab
Lovgivningen på området:
•  Du kan lovligt opsætte en ræve-

fælde indenfor 25 meter af beboelse.
•  Fælden skal lovpligtigt tilses 

mindst to gange i døgnet, morgen 
og aften.

•  Fælden skal tydeligt mærkes med 
ejers eller ansvarshavendes kon-
taktoplysninger.

•  Fældens beskaffenhed er under-
lagt specifikke lovmæssige krav jf. 
bekendtgørelsen om vildtskader.

•  En myndig jæger med gyldigt jagt-
tegn må aflive dyret.

•  Den døde ræv kan nedgraves i 
min 80 cm dybde på findestedet.

•  Nogle kommuner accepterer at ræ-
ven bortskaffes med dagrenovation.

Kilde: www.naturstyrelsen.dk > 
Nyheder 13.04.2012  

John Deere udvider
Kapacitet øges 40%
John Deere investerer 8,5 mio. $ – 
45 mio. kr – i sin fabrik i Joensuu i 
Finland. Der opføres en bygning på 
1500 m2 samt maskiner til en mere 
automatiseret produktion. 

Det betyder at fabrikken kan 
producere 40% flere maskiner om 
dagen. Baggrunden er et stærkt 
stigende salg globalt set af John 
Deere’s skovmaskiner.

John Deere har over de seneste 
6 år løbende investeret i fabrikken 
som er lagt om til en mere moderne 
form med én samlebåndslinje. Det 
muliggør en hurtigere og mere ret-
tidig levering af maskiner til kun-
derne. Nybyggeriet afsluttes i 3. 
kvartal i år og gennemføres samti-
dig med produktionen. 

John Deere købte fabrikken i 
Joensuu i 1999, og den er i dag 
verdens største producent af kort-
træmaskiner, hvor stammerne 
afkvistes, afkortes og køres ud til 
skovvej. Det er i år 40 år siden pro-
duktionen startede på lokaliteten, 
og der er i dag 400 ansatte.

John Deere er også verdens største 
producent af skovmaskiner gene-
relt. Der er to fabrikker i USA som 
laver maskiner til den amerikanske 
heltræmetode hvor træerne fældes, 
bunkelægges og udslæbes til skov-
vej hvor de oparbejdes.

KORT NYT
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Maj 2012
Maj blev lun med en middel 1,3 gr. 
over normalen. Den laveste tempe-
ratur var -3,4 gr. den 7. mellem Her-
ning og Silkeborg. Der er målt frost 
overalt i Jylland. På Øerne blev det 
ned omkring 0,6 gr., i Nordsjælland 
dog ned til 0,2 gr. og dermed frost 
mange steder.

Der faldt 36 mm regn eller 12 mm 
under normalen; det hele faldt i uge 
19 og 20. Antallet af soltimer blev 43 
over normalen. 

Første halvdel af måneden var ret 
kølig, våd og solfattig. I uge 21 (op 
til pinse) kom der markant varme, 
så hele maj blev varm, tør og solrig. 
Den første sommerdag (dvs. over 25 
gr.) kom således d. 21.5. Nordsjæl-
land oplevede en regional varme-
bølge og årets første skybrud.

Kilde: www.dmi.dk
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Periode Maj April

Målt nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 12,1 10,8 5,7

Absolut minimum -3,4 -3,6 -4,2

Absolut maximum 28,3 25,7 19,1

Antal frostdøgn 0,3 0,7 3,2

Nedbør, mm

Nordjylland 43 49 16

Midt- og Vestjylland 51 51 30

Østjylland 28 49 30

Syd- og Sønderjylland 32 51 23

Fyn 25 46 15

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 34 43 12

Kbh., Nordsjælland 22 42 13

Bornholm 31 36 12

Landsgennemsnit 36 48 21

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,6 5,2 5,6

Højeste vindstød 28,8 28,8

Antal graddage 159 198 351

Antal soltimer 252 209 164

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Vejret foråret 2012 
Ret lunt forår
Foråret som helhed blev ret lunt 
med en middel på 8,0 grader eller 
1,8 gr. over normalen for perioden 
1961-1990. 

Foråret 2012 blev lige så lunt som 
foråret 2011 hvor der var en middel 
på 8,1 gr. Rekorden er fra foråret 
2007 hvor det blev 9,0 gr.

Foråret 2012 var mildest på Fyn 
med en middel på 8,3 gr. Mens 
bornholmerne er omgivet af den 
kolde Østersø og kun nåede op på 
6,9 gr.

Den laveste temperatur nåede 
ned på -8,6 gr. natten til d. 5. april i 
Isenvad v. Herning.

Den højeste temperatur blev 28,3 
gr. d. 25. maj i Karup. Rekorden er 
fra 1892 hvor vi nåede 32,8 gr.

Tørt forår
Der faldt 112 mm nedbør eller 23 
mm under normalen. Det er dog 
mere end sidste år hvor foråret kun 
gav 101 mm. Det er langt fra bundre-
korden på 46 mm fra 1974.

Der er store regionale forskelle. 
Nordsjælland og Bornholm fik kun 
79 mm, mens Midt- og Vestjylland 
nåede op på 152 mm.

Temmelig solrigt
Foråret blev temmelig solrigt med 
575 timer eller 94 timer over norma-
len. Det er lidt mindre end foråret 
2011 hvor vi endte helt oppe på 636 
timer.

Bornholmerne kunne glæde sig 
over mest sol med 693 timer, mens 
Syd- og Sønderjylland kun nåede 
542 timer.

Kilde: www.dmi.dk

Marts 2012 April 2012 Maj 2012 Forår 2012

Middeltemperatur °C 5,7 (2,1) 6,3 (5,7)  12,1 (10,8) 8,0 (6,2) 

Nedbør mm 21 (46) 55 (41) 36 (48) 112 (135) 

Soltimer 164 (110) 159 (162) 252 (209) 575 (481) 

Vejret i forårsmånederne – i parentes normalen for perioden 1961-90.
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård


